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Lietuvos Nepriklausomybės Paminėjimas.
São Paulo lietuvių kolonija su di 

deliu džiaugsmu ir entuziazmu paminė
jo Lietuvos Nepriklausomybės 17 metų 
sukaktuves — vasario 16 d., Mokos ra 
■one, kur ta proga buvo pašventinti Dr. 
V. Kudirkos rūmai su Dariaus — Girė 
no vardo salo Atidarymo iškilmės pra 
judėjo, kaip buvo skelbta. 5 vai. vaka 
io. | iškilmes atsilankė daugybė gar
bes svečių, kuriuos pakvietė Lietuvos 
Konsulas p. Dr. Mačiulis, būtent: Įeit. 
Alfonso Pires — interventorinus atsto
vas, dr. Luiz Queiroz — švietimo sekre 
tarijos atstovas, dr. Walter Cardo — 
miesto prefektūros atstovas, dr. J. G. 
Castro — agrikultūros sekretorijos ats
tovas, Čekoslovakijos, Prancūzijos, Šuo 
ruijos, Vengrijos ir Latvijos konsulai, 
dr. Rangel Pestana — Santa Casa di
rektorius, ir Baltijos Valstybių Draugų 
S-gos pirmininkas, prof Carlos Brunetti 
dr, Biagio Graviua, dr. Genaro Malzoni 
dr. Anto lio Giortiiomarruno, Francisco 
de Vivo, prof. Paulo Fonceca Įeit. Pi
mentel ir kiti, dalyvaujant vietos lietu 
vių organizacijoms, daugybei lietuvių 
mokyklų mokinių ir didelei miniai 
žmonių.

Iškilmes atidarė Dr. V. Kudirkos 
liet, mokyklos Tėvų Komiteto pirminio 
kas p. A. Serbentą. Toliau, atidary
dama Dariaus ir Girėno vardo salę, Lie 
tuvos Konsulas p. Dr. Mačiulis perskaitė 
i{ aktą:

,,1933 m. Liepos lõ d. 6 vai. ryto 
ii New York’o aerodromo Field Bennet 
pakilo du drąsuoliai, abu emigrantai 
prieš keliolika metų, išvykę iš Lietuvos 
per Atlantą Kaunan.

16 liepos jie laimingai perlėkė 
Škotiją ir paėmė Berlyno kryptį 80 kl. 
j Rytus. 24 va), abu lakūnai ir jų or
laivis jau lėkė netoliese vokiečių mies
to Stettin’o, kur juos ištiko skaudi ne
laimė... Liepos 17 d., apie 5 vai. ryto 
Sodino pamiškėje buvo rastas sudužęs 
oilaiv:», kuris palaidojo abu lakūnų.

Veltui jų lauke Kaunas nuo dvie
jų valandų nakties parlekiant iš Vaka
rų... Tik liepos 20 d. Derluft’o b-vės 
buvo suteiktas paskutinis p tarnavimas 
nelaimes ištiktų lakūnų kūnai buvo oro 
keliu parvežti Lietuvon.

Soldino tragedija dar tebėra neiš
aiškinta, arba, geriau sakant, viešai ne 
paskelbta.

Vokiečių spaudos žiniomis, kurios 
ir čia, São Paulo, buvo pakartoto , išei 
na kad transatlantiniai lakūnai liepos 
16 d. vidunakty perlėkę kelis kartus 
derlinchendorf’ą, ties kuriuo buvo vie
nas koncentracijos lageris. Orlaivis, 
pasak jais, buvęs palaikytas priešo or
laivis... Šitas pasakymas verčia pada
ryti ir atatinkamas išvadas, nes tuo pa 
čiu metu įvyko tragedija ir orlaivio ka 
tistrofa.

Nei vėlesni tvirtinimai apie benzi
no stoką, nei kaltės suvertimas pasitai
kiusiam lietui vidunakty mus neįtikina.

Orlaivio kelionės registras visam 
civilizuotam pasauliui įrodė kad Darius
— Girėnas laikėsi labai tiksliai marš 
into. Apie lakūnų techniškus gabumus 
joKių abejonių būti negali.

Darius baigė karo mokykla, tar 
navo Vakarų fronto ligi karo paliaubų 
o vėlinu baigė Lietuvoje aviacijos mo 
kyklą ir tarnavo aviacijoj ligi 1927 m. 
Grįžęs j Su v. Am. Valstybę» laimingai 
tarnavo civilinėje aviacijoje ligi 1933 
m./ t.y., ligi pasiruošimo transatlantinei 
kelionei.

Dariaus draugn-, Girėnas, avinei 
jos srity, reikalingas žinias įsigijo Chi- 
cagoje, kur turėjo instruktoriaus vietą. 
Trumpai tariant, abu lakūnai, rodos, 
aviacijai buvo užgimę. Niekas iš mili
joninės lietuvių kolonijos Amerikoje del 
jų gabumų nepaabejojo. Ir *jų orlaivis, 
Lituanica, drąsiųjų lakūnų neužvylė: jie 
perlėkė Atlantą ir jau buvo per 600 k 1. 
tik nuo Kauno, kada įvyko Soldino 
tragedija.

Lietuviai, tiesa, nėra skaitlingi, 
nedidelis ir mūsų kraštas, bet jau nebe 
pirmą kartą sugebėjo pasauliui įrodyti 
savo kilnius žygius, kaip ir Darius su 
Girėnu kad patarnauti žmonijos labui.

Didelio skausmo paliesti, lietuviai 
nenuleido rankų. Jau tuiime paruoštą 
Lituanica H, kuri šią vasarą tęs Da
riaus — Girėno žygį. Ir, mes būkime 
tikri, kad lietuviai laimės.

Atidarydami šitoj svetingoj šalyje 
savai mokyklai rūmus, mes kukliai vie 
ną salę dedikuojam buvusių garbingų 
emigrantų vardui atmintį — Dariaus- 
Girėno vardu ją atidarome.

Mūsų noras yra, kad už kelių— 
keliolikos metų iš šitos mokyklos išlėk 
tų jauni Lietuvos arai ir nuneštų gar
bės vainiką oro keliu pirmiejiein lietu 
viam, parodžiusiem kelią per okeaną
— Dariui su Girėnu.“

Pabaigus skaityti aktą, jį palydėjo 
transus delnų plojimas. Tą patį aktą p. 
Konsulus perskaito ir portugalų kalba 
susirinkusiems garbės svečiams.

P. Konsului perskaičius aktą to
liau kalbėjo p. Dr. Rangel Pestana, svei
kindama liet, koloniją ir Lietuvą Jos 
Nepriklausomybės sukaktuvių proga se
kančiais žodžiais:

,,Gerb. p. Konsule, gorb. ponios ir 
ponai. Darbšti lietuvių kolonija São 
Paulo šiandien atidaro trečiąjį rūmą, 
pastatytą specialiai jau trečiajai moky
klai, kurioje lietuvių vaikai gaus inte
lektualinį, moralinį ir pilietišką mokslą 
išmoks geografijos, istorijos ir savo tėvų 
kalbos bei geografijos, istorijos ir kai 
bos tos šalies, kurioje gyvena ir, kuri 
bus lietuvių vaikų tėvynė, kurie pirmą 
kartą čia išvis saulės šviesą.

Tas S. Paulo lietuvių nuolatinis 
rūpesnis ne tik materialiu gerbūviu sa 
v o kolektyvo, bet taip pat dvasine sa
vo vaikų kultūra yra iniciatyva, kuri 
pakelia jų pagarbą ir prielankumą bra

zilų akyse.
Esame kupini džiaugsmo minėda

mi šią šventę, per kurią atidaroma dar 
viena mokslo šventykla Petuvių vai 
kaius, kurie didelėje proporcijoje bus 
busimieji brazilų tėvynės piliečiai, kuri 
su tėviškąją meile priima tolimosios 
Baltijos Respublikos vaikus, kurie atvv 
ko čia ieškoti doro darbo, kartu su rnu 
mis dirbdami savo naujos tėvynės pro 
gresui ir ateičiai.

Darbšti lietuvių kolon’ja šiame 
gražiame mieste įsteigė įvairias mokyk 
kis, iš kurių trvs jau randasi nuosavo 
se patalpose, pastatytuose specialiai 
užbriežtam tikslui. Greitu laiku bus 
pastatyta ir katalikų bažnyčia. kurioje 
bus skelbiamas Kristaus mokslas ir mo 
koma šventoji dotrina savo gimtoje 
kalboje.

Šios gausios iniciatyvos, kurių vai 
šiai jau baigia pribręsti moralei naudai 
tų vaikučių, kurie tose mokslo namuose 
mokinas', žadina kilniuosius tos garbin 
gos ir darbščios liaudies jausmus bei 
savo brolių brazilų susižavėjimą São 
Paulo lietuvių kolonija.

Šis darbas, vertas didelio' pagyri
mo, beabejo, tuiėjo vieningą dvasią ir 
tur būt atspėjote, kas yra viso to ismin 
tingu, gabiu, energingu vadovu, kurio 
nepaprasta energija pastatė jį į garbin 
gą vietą tarpe kitų konsulnrinio korpu 
so atstovų São Paulo estade.

Tas žmogus, pilnas didelių gabu
mų, didžiai mylintis savo tautą ir ge
riausias mano mylimos tėvynės draugas 
yra dr. Petras Mačiulis, talentingas ir 
garbingas Lietuvos konsulas Sào Paulo 
kurį su entuziazmu sveikinu, atlikusį 
tokį didelį darbą, kurio rezultate mato
me šią naują, puikią mokyklą.

Darau tai ne individualiai, bet tuo 
se trumpuose žodžiuose, aš atnešu lin
kėjimus ir sveikinimus Baltijos Valsty
bių Draugų S-gos, naujos draugijos, ku 
ri nesenai įsteigta šiame mieste ir ku 
ri man suteikė garbę, išrinkdama savo 
pirmininku.

Baigdams, noriu atiduoti savo 
brangiajam draugui d r. Petrui Mačiu
liai, garbingam Lietuvos Konsului, nuo 
širdžius linkėjimus Baltijos Valstybių 
Draugų S-gos, Lietuvos Nepriklausomy
bės sukaktuvių proga, vertingąją! ir gar 
bingai tautai bei dideliam valstybės vy 
rui, Lietuvos Respublikos Prezidentui“.

Dr. Rangel Pestana kalba buvo 
palydėta gausingų delnų plojimų. Po 
to, vietos lietuvių klebonas kun. B. Su 
gintas pašvenčių naują Dariaus ir Gite 
no vardo salę. Pašventinimo cerarao- 
nijoms pasibaigus, eina «Vilties» chorų 
bei solistų dainos. Susirinkusiems gar
bės svečiams buvo padainuota keliolika 
lietuviškų dainų, kurios pavyko gana 
gerai ir buvo lydimos svečių gausingu 
plojimu. Ypatingai gražiai skambėjo: 
«Ląiskit į Tėvynę», «Vilnius», «Mes 
grįšim ten» ir kitos. Visai gerai padai 

nnvo solo p. Mažeika (baritonas) ir K. 
Ambrozevičius (tenoras). Svečiams lie
tuviškos dainos nepaprastai patiko. Kon 
certinei programos daliai einant, per 
vieną pertrauką dar kalbėjo Latvijos 
konsulas p. Osolins (portugališkai), svei 
kindams lietuvių koloniją, siekiančią 
per mokslą ir kultūrą šviesesnės ateities 
ir linkėdama geriausio pasisekimo toli 
mes ui am darbe.

Atidarymo iškilmės buvo baigtos 
tautos Himnu, kurį pagiedojo jungtinis 
«Vilties» Bom Retiro ir Mokos skyrių 
choras. Chorą vedė bei visą koncerti
nę programos dalį paruošė chorvedls 
p. Juozas Stankūnas.

Toliau visi aukštieji svečiai pavai 
sinti alučiu išsiskirtė apie 8 vai. 
vakaro

«Vilties» Bom Retiro skyriaus cho 
ras nuvyko į «Record» radio stotį dai
nuoti. Bet, deja, dėl įvykusio mažo n* 
susipratimo teko pavėluoti ir choras 
spėjo padainuot tik vieną dainą. Tris 
lietuviškas dainas per radio padainavo 
solo p. T. Mažeika, kurios pavyko pui 
kiai. Neblogai skambėjo ir choro pa
dainuota daina «Mes grįšim ten», tik 
gaila, kad teke padainuoti tik tą vieną.

Ta pat proga buvo paskaityta per 
radio įdomi paskaita apie Klaipėdą por 
tugalų kalboje.

Iš radio stoties choras grįžo vėl j 
Dr. V. Kudirkos rūmus (apie 9 vai. 
vak.), kur turėjo išpildyti rengiamo 
koncerto programa. Prieš prasidedant 
koncerto programai dar kalbėjo vietos 
mokytojas V. V. Nalivaika. kuris savo 
reikšmingoje kalboje vaizdžiai nušvietė 
šios naujos mokyklos reikšmę, kviesdama 
vietos lietuvių visuomenę gerbti šį nau 
ją kultūros židinėlį, būti tikrais lietu 
viais ir mylėti savo tautą, kurią gau
singi priešai visokiais būdais puola ir 
net ginklu grąso Lietuvos Nepriklau
somybei.

Koncerto programa išpildė Mokos 
ir Bom Retiro «Vilties» chorai bei keli 
solistai. Choro dainuojamos dainos pa
vyko neblogai. Kiek silpniau išėjo so 
lo dalykai, kurių buvo gana daug.

Tiek per atidarymą, tiek per kun 
certą, žmonių buvo pilnutėlė salė, ne
žiūrint į tai, kad vakare visą laiką 
smarkiai lijo Bendrai imant, Lietuvos 
Nepriklausomybės paminėjimas šiais 
metais buvo nepaprastai įspūdingas, 
nors kaikur truko kiek tvarkos, nes 
nebuvo laiko iš anksto gerai visam kam 
pasiruošti. Nežiūrint bjauraus oro žino 
nės plaukte plaukė į iškilmes bei kon 
certą ir visi džiaugėsi nauju liet, koloui 
jos laimėjimų — įsigijimų naujų Dr. V 
Kudirkos v. rūmų.

Vietos spauda labai gražiai apra 
šė Lietuvos Nepriklausomybės sukaktu 
vių paminėjimą São Pauly. Ypatingai 
didžiausias S. Paulo dienraštis «0 Estą 
do», paskui «Folha da Manha», «A Ga 
zeta», italų dienraštis «Fanfulla» ir kiti.

1



Nr. 8 (320 1 LIETUVIS Pi si. 2

LIETUVOJE
Susisiekimo Penkmetis Lietuvoje.

Paskutiniuoju laiku Lietuvoje su
sisiekimo reikalai smarkiai varomi pir 
myn. Taisomi plentai, statomi ir per
tvarkomi geležinkeliai. Pagaliau ir pa 
prasti vieškeliai taisomi, lyginami, žvy 
ruojami. Jau daug kur ant keltų išny 
ko neišbrendamos balos, duobės. Ir ru 
dens ar pavasario laiku susisiekimas 
galimas ir automobiliais ir daug leng
vesnis, negu buvo prieš 3—5 metų.

Norėdama visiškai suvarkyti susi
siekimo reikalus, Lietuvos susisiekimo 
ministerija dabar pradėjo rengti ateinan 
čio penkmečio darbų planų, j jj jetna 
naujų plentų, geležinkelių statyba, ke 
lių taisymas. Norima šiuo planu pa
siekti, kad po 5 metų Lietuvoje susisie 
kimas būtų toks pat lengvas, kaip ir 
kaimyninėse valstybėse. Suprantama, 
kad sutvarkius tinkamų susisiekimų, 
Lietuvoje smarkiau kils krašto kultūra 
ir žmonių gerovė. Lietuvos gyventojai 
šiam susisiekimo ministerijos sumany
mui labai pritaria ir patys pasižada jį 
kuo galėdami padėti įgyvendinti.

Tsb.

Neumanns dalyvavo bermonto gan 
jose.

Dabar Kaune nagrinėjamos valsty 
bes išdavimo bylos proga, paaiškėjo, 
kad vyriausias Klaipėdos krašto hitle 
rininkų vadas dr. Neumannas 1919 m. 
dalyvavo Bermonto gaujose, kurios žiau 
riai plėšė, žudė ir alino Lietuvos gy
ventojus. Apie šj laktų plačiai rašo ir 
užsienių spauda. Ir Klaipėdos krašto 
šiaurinės dalies ūkininkai nemažai ken 
tėjo nuo Beruonto gaujų. Iš to matyti 
kad nacių vadams patinka avanturistų 
gyvenimas.

Tsb.

Lietuvis dalyvauja Čavo kare.

šiomis dienomis Kauno prlemieščio 
—- Šančių gyventoja Andriuikeviėienė 
gavo savo sūnaus laiškų ii Bolivijos 

Jis rašo, kad neturėdamas pinigų ir dar 
bo, Įstojo boliviječių kariuomenėn ir po 
4 savaičių jj nusiuntę j Čavo provinci
jų. Rugsėjo men. pabaigoje Andriuš
kevičius su dviem boliviječiais buvęs 
nusiųstas sargybon. Juos užklupę pa- 
ragvajiečiai ir per susišaudymą mūsų 
tautietis buvo sužeistas i dešinę koją. 
Jis laišką parašė iš Parapito miesto, 
kur guli ligoninėje.

Tsb.

Atsiųsti Dariaus ir Girėno karstai.

Neseniai Berlyne lankėsi Lietuvos 
Aeroklubo atstovai, kur jin užsakė did 
vyriams Dariui ir Girėnui specialius 
metalinius karstus. Dabar jau šie kars 
tai gauti Lietuvoje. Karstai padirbti 
iš specialaus metalo ir turi nedidelius 
langelius. Į šiuos karstus Įdės didvyrių 
kūnus, o paskui — j medinius sarkofa
gus. Sarkofagai bus atidaromi tik per 
iškilmes ir visuomenė per karstų lange 
liūs galės matyti didvyrių veidus.

Tsb.

Kaip Lietuvoje kovojama su nedar 
bu.

Šiemet Lietuvoje nedarbo klausi
mas nėra toks aštrus, lyginant jj su ki 
tais metais. Prie viešųjų darbų sausio 
rnėn. vidury dirbo apie 20C0 žmonių. 
Sunkiausias dalykas, tai miestų bedar
bius aprūpinti darbu ir uždarbiu. Jų 
šių žiemą busią iki 80C0. Prie viešųjų 
darbų jie visi darbo negali gauti, nes 
dideliems darbams suorganizuoti tuo 
tarpu nėra pinigų

Kaimuose stambesni ūkininkai dar 
ir dabar nusiskundžia, kad negali gauti 
laukų darbininkų. Del to, manoma, 
netrukus surašyti visus miestų bedar- 
bius ir jų daliai darbo parūpinti kai
muose. pas stambesnius ūkin nkos.

Šių metų viešųjų darbų fondo pla 
no paskirta 8C0.000 litų akmens tašymo 
ir skaldymo darbams, 500.0C0 lt. — že 
mės darbams. Viešųjų darbų fondo 
vyriausias tikslas — ne tiktai suteikti 
bedarbiams darbo, bot kartu žiūrėti, 
kad tas darbas būtų [ roduktingns ir 
kraštui naudingas.

Vykdant viešuosius darbus, dau

giausia dėmesio kreipiama į kelių tvar 
kymą. Taip pat norima, kad bedar
biai no tik uždirbtų, bet ir išmoktų bet 
kurios specialybės. Tuo tikslu mano 
ma išbandyti namų stogams dengti gon 
tų gamybą. Pažymėtina, kad šiuo me
tu Lietuvoje jau veikia darbo savotiš 
kos stovyklos. Kauno bedarbiai Kre
tingos apskrityje jau dirba akmens pa
ruošimo darbus. Galvojama darbo sto
vyklas įrengti ir Lietuvos inteligentams 
bedarbiams, kurių kas kart vis daugiau 
atsiranda.

Lietuvoje ankščiau buvo labai 
svarbus svetimšalių darbininkų klausi
mas. Jų gana daug dirbdavo įvairiuo
se fabrikuose. Dabar svetimšaliams 
darbininkams darbo leidimai jau neduo 
darni. Specialistai svetimšaliai turi per 
dvejus metus pramokyti savo specialy 
bės lietuvių darbininką ir, po to, pats 
svetimšalis turi pasitraukti. Svetimša
liai darbininkai yra lobai varžčmi ir 
mažai kur gauna darbo. Dėl to, jų 
skaičius paskutiniuoju laiku žymiai su
mažėjo.

Tsb.

Pelninga Lietuvos užsienio preky
ba.

Nežiūrint dabar sunkesnių laikų’ 
Lietuva su užsieniais, nors ir susiaurin 
tai, bet gana sėkmingai prekiauja. Nors 
valstybės yra apsitverusios aukštais 
muitais ir kitais varžymais, vis tiktai 
Lietuvos žemės ūkio gaminius pavyksta 
kad ir žemomis kainomis, parduoti už
sieniams. Sakysim, 1934 m. gruodžio 
mėn. iš Lietuvos buvo išvežta į užsie
nius įvairių prekių už 14.781.9000 litų, 
o i Lietuvą iš užsienio jvežta už 9.587. 
600 litų. Tuo būdu, praeitų metų gruo 
džlo mėn. Lietuvos užsienio prekyba 
dnvė 5 milijonus litų pelno. Per "visus 
1934 mot. iš Lietuvos išvežta prekių 
už 147.245.b00 litų, o iš užsienių j Lie. 
tuvą Įvežta — už 138.690.100 litų. Tai
gi, 1934 metais Lietuvos užsienio pre
kyba davė pelno 8.555.200 litų.

Tsb.

„Lituanica“ bus padėta stikliniame 
„karste“.

Dabar naujai pastatytame Vytauto 
Didžiojoj© muziejuje, nors galutinai dar 
nebaigtame įrengti, jau skirstomos vie 
tos daiktams — Lietuvos ir lietuvių tau 
tos dideliems žygiams atminti. Tarp ki 
tų, nemaža salė paskirta Lietuvos aria 
cijai ir Dariui ir Girėnui. Šioje salėje 
bus kartu žuvusių lietuvių lakūnų sky
rių kuriame bus išstatytos lakūnų to- 
togrntijos ir kita įdomi medžiaga. Sa
lės krašte bus įtaisytas stikliais pertva 
ras — kambarys, kuriame bus pastaty
ta tragingai Soldino miškuose žuvusi 
«Lituanica». Čia taip pat bus padėti 
ir visi, prie sudužusio lėktuvo rasti, 
daiktai. Šis stiklinis kambarin daromas 
tom, kad muziejaus lankytojai netiestų 
lėktuvo, ir transatlantinių lakūnų turė
ta smulkių daiktų. Be to, stikliniame 
kambaryje geriau atrodys pati «Litun 
nica» ir lankytojai ją galės kuo gemų 
šiai apžiūrėti iš visų pusių. Dabar 
«Lituanica» atstatoma Lietuvos ovaci
jos lėktuvų dirbtuvėse.

Tek.

V. Gustainis — j Varšuvą.

Neprikl. Lietuvoje jau dveji metui 
kai gyvena stambių lenkų laikraščių 
atstovai: T. Katelbachas, Stachurskis ir 
dr. Mergelis. Jie nuolatos dažnai irgi 
na objektingai, informuoja lenkų visu v 
menę apie neprikl. Lietuvos gyvenimą. 
Dabar Varšuvoje apsigyveno buv. «Lie 
tuvos Aido» vyriausias redaktorius Va
lentinas Gustainis. Jis bus nuolatinis 
šio Jaikraičo korespondentas Lenki
joje.

Tsb.

Galės praktikuoti Klaipėdos krašte

Vyriausio Tribunolo Klaipėdos ūky 
rius išaiškino, kad advokatai iš Did. 
Lietuvos turi teisės prnktikuoti ir iška 
binti savo iškabas Klaipėdos krašte.

Lig šiol Klaipėdos krašto teismai 
bausdavo mūsų advokatus už užsiėmimą 
savo profesija Klaipėdos krašte.

Ed. Pažėra.

KOLONIZACMA.
(tąsa)

5. Jaunimo skyrius turi savo žiuio 
je 70 «Junak» organizacijos skyrių. 
«Junak» jaunimo organizacija yra ne 
vien sportiška, bet drauge ir kultūrinė. 
Vadovybė j programą stengiasi įvesti, 
be sporto, dar ūkio bandymus, teatrą, 
muziką, meną, skaitymą, dvasios auklė 
jimą. Jaunimo skyrius turi kelis spe
cialistus sporto instruktorius, atsargos 
karininkus, kurie važinėdami po kolo
nijas moko jaunuolius sporto. Jaunimo 
organizacijoje «Junak> spiečiasi viri 
3.000 jaunuolių. Pavanos estado lenkų 
sporto organizacijos eina pirmoj vietoj.

Katalikiškas arba dešinysis Inge- 
ris vedn kovą su tikėjimui Indiferentiš 
kai nusistačiusiu tautišku lageriu ir 
konsulatu. Daugiausia rūpinasi jauni
mo katalikišku auklėjimu, kuriam va
dovauja vienuolės. Spiečia j krūvą vi 
sas ekonomines ir kultūrines katalikiš
kas organizacijas. Stipriausia iš kata 
likiškų organizacijų yra švietimo drau
gija «Òetviata», kuri rūpinasi mokyklo
mis. Katalikai leidžia 3.000 ogz. tira
žo laikraštj <Liud>.

Daugelis kolonijų savo jėgomis iš 
laiko Bažnyčias, mokyklas, prieglaudas, 
koperatyvus ir kitas Įstaigas. Vis dėl
to lenkų vyriausybė taip tautiškam, 
taip katalikiškam lagerui nemaža pade 
da, ypač mokyklų išlaikyme.

Visoje Brazilijoje lenkai turi 230 
pradžios mozyklų, kuriose moko 320 
lenkų tautybės mokytojų ir nemaža 
portugalų. Vidutiniškai, maždaug, 1.000 
gyventojų tenka viena mokykla. 275 
mokytojai priklauso tautiško lagerio 
švietimo skyriui ir 45 vienuolės dirba 
«Ostviata» draugijos žinioje.

Išeiviai lenkai turi jau Brazilijoje 
išaugusią jaunąją kartą, kuri neištautė- 
jo, bet uoliai dalyvauja visuomeniška 
me darbe ir pavaduoja senuosius. Len- 
kai turi nemaža inteligentų ir daug pu
si iarbavusių senų veikėjų, veteranų, 
autoritetų. Nemaža inteligentų moks
lus išėjo Brazilijoje. 1934 metais Bra
zilijos universitetuose mokėsi apie 30 
lenkų studentų, 1935 metais numatoma, 
kad tas skaičius dvigubai padidės, nes di 
delis mokinių skaičius užbaigė gimna 
zijas. Lenkų organizacijų turtas siekia 
koletos milijonų milreisų. Kuritybos 
mieste teko man matyti kelių organiza
cijų ir Meletos mokyklų namus, kurie at
rodė labai imponuojančiai ir pilnai stati
ka visiems reikalavimams. Čia aš visiš
kai neminiu katalikiško lagerio, kurj 
del laiko stokos mažai pažinau, tur
to—vienuolynų, bažnyčių, mokyklų ir 
kitų Įstaigų.

Tautiškų organizacijų vadovybė 
nesenai gavo iš miesto valdybos dova
nai didelį sklypą, ant kurio statys mil- 
nlškusSgos centro namus, kuriuose 

drauge su s-gos įstaigomis bus didžiau 
s.n lenkų Brazilijoje pradžios mokykla. 
Sporto skyrius nesenai nupirko miesto 
pakrašty 3 ha sklypą, kuriame įrengs 
didžiulj sporto stadioną.

Prieš kelis metus pasiturintieji 
lenkai sutvėrė akcinę kolonizacijos 
bendrovę. Ta bendrovė susitarė su Pa 
ratios vyriausybe išpirkti dalimis že
mės plotą 10.000 alkierių (apie 25.000 
ba.). Pradžioje bendrovė nupirko 300 
alk. Tą plotą jau pabaigė kolonizuoti 
ir perka žymiai didesnį. Naujoji kolo
nija pavadinta «Nowa Wola». Vienas 
iš tos bendrovės direktorių pasiūlė man 
suorganizuoti 50 lietuvių šeimynų, ku 
rias galima būtų minėtoj kolonijoj ap 
gyvendinti. Žinoma, aš padėkojau ir 
atsisakiau, sakydamas, kad mes patys 
savais lietuviais pasirūpinsim.

Susipažinau su keliais lenkų kolo 
nijos veikėjais. Jie mielai visokias in 
formacijas teikia, stengiasi parodyt sa 
vo žinojimą, mandagumą, stengiasi po 
sigirti visa tuo, ką jie yra ligi šiol pa
siekę. Išvaikščiojau visas jų svarbos 
nes įstaigas. Kiek arčiau teko susipa 
žinti su jų, veikėjais T. Mierzat owskiu, 
mokyt. N. Sekula ir būsimu agronomu, 
studentu J. Ctvikla. Mokyt. M. Seku
la, jaunimo skyriaus vedėjas, jau pagy 
venęs žmogus nesenai sugrįžo iš lenkų 
užsieniečių kongreso. Kongresas, sako, 
buvęs labai nusisekęs. Dalyvavo ats
tovai iš 23-jų valstybių, kurių tarpe, 
buvo ir Lietuves lenkų atstovai.

Vieną vakarą teko atsidurti būre 

ly žymesnių lenkų kolonijos vadų vei
kėjų. Nejučiomis kalba nukrypsta]po 
litiką. Tuojau man prikiša, kad lieto 
viai Lietuvoje labai persekioja lenkus, 
o jie — lenkai yra labai nuolaidūs tau 
tinėms mažumoms ir duoda jiems pilną 
laisvę.

— Iš kur jūs žinot», kad lietu 
viai persekioja lenkus? — paklausiau.

— Iš laikraščių.
— Pas mus, priešingai, laikraš

čiai rašo, kad lenk i uždarė keliasde
šimt lietuviškų mokyklų ir labai žiau 
riai lietuvius persekioja.

— Netesa!
— Lygiai netiesą gali rašyti irjū 

sų laikraščiai. Verčiau meskim tuos 
klausimus, nes mos, būdami čia užsie
ny, visvien nieko neįstengsime patai 
syt.

— ’laip, taip, — sutiuka jie ir 
vėl grįžta prie kitos politinės temos, 
Jie, kaip ir visi lenkai, Lietuvos atž 
vilgiu yra kažkaip romantiškai nusltei 
kę. Jie sako, kad Lenkija davė Lietu
vai kultūrą, katalikų tikėjimą, paspir 
tį karuose ir k. Lietuva taipat davė 
Lenkijai amžių bėgyje daugelį garsių 
vyrų, kaip tai, savo kunigaikščius, 
rašytojus, politikos ir mokslo vyrus. 
Tarp k.tko jie pamini Mickevičių, Pil
sudskį ir kitus. Lietuviai su lenksis 
per amžius giminiavosi, dabar visiškai 
esą negalima atskilti, kas lietuvis, kas 
lenkas, dėlto reikėtų lietuviams su len 
kais gyventi unijoj. Lietuvą prieš len 
kus nuolat kursto vokiečiai ir t. t.

(b. d.)
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Vasario 16 c
Šiemet mums, São Paulu lietu- 

riaius, vasario 16 d. ypatingai piisiiy- 
mėtlna. Turėjome progos pneidZiaug 
ti ne tik tuo kad mūsų tėvynė laimin
gai Įžengė Į 18 savo nepuikiau omybės 
metus, kas mums nuo Jos atskirtiems 
ypatingai pastabu, bet kad ir mūsų aki 
ratis švinta, arba moderniškai sakant, 
kad mes savo kultūros, kuria svarbiau 
sis tegalime remti savo ateities saugu
mą, fronte laimėjome dar vieną pozici 
ją. JIoūcos, daugiausia lietuvių apgy
ventame rajone, iškilo dar vienas mū 
są mokslo švyturys, mūsų ateities sau
gumo tvirtovė, nuosavi namai jau se 
nai čia veikiančiai ir vargstančiai sve
timuose pakampiuose Dr. Vinco Kudir
kos vardo mokyklai — Dr. Vinco Ku 
dirkos rūmai su Dariaus ir Girėno sa
le. Nepriklausomybės laido stiprėjimas 
w tik laiko atžvilgiu, bet ir plote, duo 
du daug džiaugsmingos vilties ateičiai.

Besidžiaugdami laimėjimais, būtu
mėio ir nenuoseklus ir nedėkingi, tik
riau sakant savęs neverti, neminėdami 
tą kareivių, kurie pirmose eilėse skynė 
kelią j laimėjimą, nepasydatni ar kas 
laurus dės ant galvos ar niekšiškai iš 
užpakalio šauks iškoneveikdamas.

Turėkime drąsos atvirai pasakyti, 
jog čionykščiame mūsų kultūros fronte 
pirmuoju kareiviu buvo ir tebėra mū 
są konsulas gerb. Dr. P. Mačiulis. Ne 
paisydamas to, koks yra jo tiesaus ir 
garbingo darbo rėmėjų skaičius, nepai 
sydamas būrio tamsuolių šnypštimo ir 
kelių niekšų, kurstančių minios žemiau 
sius intinktus, išvedė ligi galo trečio 
mūsų tvirtovės švyturio bokštą Dr. Vin 
re Kudirkos rūmus su Dariaus-Girėno 
sale. Šis pastarasis darbas, dirbamas 
su nepritekliais iš visų pusių, skubina
mas Įstoti iki vasario 16 d., matyt, žy 
raiai paveikė p. konsulą, palikdamas 
sunkaus nuovargio žymes, kas buvo 
matyti ir šventės proga.

Reikia paminėti ir kitus, mažes
nius to fronto kareivėlius, kas atėjo su 
kirviu ar kastuvu ir, atitraukdamas va 
landą nuo sunkiai pelnomo duonos kąs 
uio, su tikru nuoširdumu čia padirbo, 
arba negalėdamas pnts padiibti, davė 
Kelis reisus. Ir jiems visiems reikia

L praleidus.
atiduoti atatinkama padėką. Deja, iš 
dešimts tūkstantinės mūsų čionykštės, 
kolonijos, neskaitome tūkstančiais to 
kių.

Bet nereikia nusiminti del skai 
cinus. Kokybė atsveria kiekybę. Dide 
Ii darbai Įžiebia ir miniai skaisčios die 
viėkos minties kibirkštis, kurios virtu
sios didele šviesa toli ir plačiai švie
čia.

Jeigu negalime perdaug džiaugtis 
čionykšte mūsų senąja karta, kurios 
dauguma atsiduoda pinga ir nešvankia 
kalba, tai vis tik galime laukti iš būsi 
mos kartos, kuri bus auklėjama šioj 
Dr. Vinco Kudirkos mokykloj, kad iš
skris ir panašių arų, kaip Darius su 
Girėnu. O Dievas žino, gali iškilti ir 
iš dabartinės kartos tokių milžinų dar 
bininkų, kaip Dr. Vincas Kudirka, ku
ris trisdešimt metų negyvenęs Lietuvai, 
per paskutiniuosius dešimts metų ir tai 

VILLA ZELINA.
Sklypai išsimokėjimui, pigiausiomis kai

nomis, be įnašo ir nuošimčių nuo 3O$OOO 
i mėnesi, kv. met. 1O$OOO.

Artimiausiu laiku bus pastatyta didžiulė 
lietuvių katalikų bažnyčia, virš 
250.000$000 vertės.

Suinteresuoti gali visuomet patikrinti nuo
savybės dokumentus. Daugelis lietuvių jau išsi
mokėjo savo sklypus ir gavo pus Notarą pilnus 
dokumentus. Pasirink sau sklypą dabar, nes 
paskui bus per vėlu. Autobusai nuo Senojo 
Merendo iki vietos 400 reisų.

INFORMACIJOS: Praça Antonio Pra
do, 3 sobrado nuo 2 iki 5 vai. Agentūra 
vietojo, Avenida Zolina, 33 pas

KARLO KORKIŠKO.

jau būdamas ligonis padirbo daugiau, 
ka’p kitasis per visą savo amžių.

-, Lietuvis.

Baltijos Spaudos San
tarve.

Prieš trejetą metų Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos spaudos organizacijos 
pasirašė Baltijos spaudos santarvę. Svnr 
blausias santarvės tikslas — palaikyti 
glaudesnius ryšius tarp šių kraštų spau 
dos darbininkų — laikraštininkų ir rū 
pintis, kad susitarusių šalių spaudoje 
apie kaimyninius kraštus būtų paduo
damos teisingos, iš pirmųjų šaltinių im 
tos žinios. Vadinasi, Lietuvos laikraš 
čiai, ką nors rašydami apie Latviją ar 
Estiją, privalo informacijas semti iš lat 
vių ar estų šaltinių, o ne iš vokiečių 
ar lenkų. Latviai ir estai, rašydami 
apie Lietuvą, turi tą pat daryti.

Deja, Baltijos spaudos santarvė 
I neparodė didelio gyvumo ir susitarusių 
kraštų spaudoje pasitaikydavo vieni ki
tiems aiškiai nedraugingų žinių bei 
straipsnių. Dėl šito buvo kilę ir nesu
sipratimų tarp Baltijos tautų laikrašti
ninkų.

Dabar, sudarius Baltijos va.stybių 
(Lietuvos, Latvijos ir Estijos) santarvę, 
ir tų valstybių jau seniau Įkurtoji span 
dos santarvė pradeda rodyti daugiau 
gyvumo; spaudos santarvė rodo daug 
didesnio ir tų valstybių vyriausybės. 
Šių metų sausio 26—27 dienomis Kau
ne Įvyksta Baltijos spaudos santarvės 
konferencija, kurią atidarys Lietuvos 
užsienių reikalų ministeris St. Lozorai
tis ir dalyvaus Estijos Įgaliotas ministo 
ris Lietuvai Leppik ir Latvijos — Sie
ja. Iš Latvijos ir Estijos į Konferenci
ją atvyksta žymūs tų kraštų spaudos 
veikėjai.

Tsb.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuviu nepražus!

Naujoji Brazilija
(tąsa)

1 §. Joks žmogus negali būti pri
imtas apsigyventi tyruose ar nesvei
koj vietoj; negali būti nė iėgujimų į to 
kias vietas arba kitokias, toliau tūks 
tanties kilometrų nuo l’gtol gyvenamos 
iel apgulos stovio.

2 §. Niekas negali būti apgulos 
stovio sumetimais dabojamas, jei bent 
tik tautos gynimo reikalais, kai puola 
svetima žalis, arba kai įveltas į sukili
mą ar tur ma pagrindo, jog tokiame 
su ketina dalyvauti.

3 §. Visais atvejais gyvenamos 
vietos atžvilgiu suvaržyti asmenys turi 
būti suvaržymą dekretavusios valdžios 
su visais matyvais pristatyti komisarui 
teisėjui, kuris juos išklauso paimdamas 
raitu jų pareiškimus.

4 §. Gyvenamos vietos laisvės 
varžymas negali liesti Atstovų Kūmų, 
Federalinio Senato, Vyriausiojo Teismo, 
Vyriausiojo Karo Triaunolo, Vyriausio 
jo Rinkimų Tribunolo ir Atskaitų Tri
bunolo (valstybės kontroles) narių, o 
atatinkamų apylinkių teritorijose — gu 
bernatorių ir valstybės sekretorių, jų 
IhdBiiacinių seimų ir vyriausiųjų tribu 
uolų narių.

5 §. Nedraudžiama knygų, laikraš 
čių ir kitokių publikacijų cirkuliacija, 
kai jų autoriai, direktoriai ar leidėjai 
prieš tai juos patiekia cenzūrai ir gau
na jos leidimą.

G §. Nebus cenzūruojama bet ko-

?s Konstitucija.
kios rūšies federalines valdžios aktai, 
kai respektuojama karinio pobūdžio prie 
u.ones.

7 §. Jei nėra snsirnkę Atstovų 
Rūmai ir Federalinis Senatas, tai apgu 
los stovį gali dekretuoti Respublikos 
prezidentas, atsiklausęs Tolydines Fedo 
ralinio Senato Sekcijos. Tuo atveju 
Atstovų Rūmai ir Federalinis Senatas 
ir nešaukiami renkasi per trsdešimt 
dienų.

8 §. Kai atidaryta legisliacinė se
sija, Respublikos prezidentas specialiu 
pranešimu pareiškia jai motyvus, kurio 
privertė apgulos stovį skelbti, ir išrodo 
reikalingumą imtis tu priemonių, pris
tatydamas 3 § reikalaujamas deklaraci 
jas bei kitus reikalingus dokumentus. 
Toliau, Įstatymų leidžiamoji valdžia 
ima svarstyti tą dekretą, atšaukdama 
ji, arba ne, taigi gali užgirti jį, kai vis i 
kas jai žinoma, ir leisti skelbti apgu 
los stovi sulig šio straipsnio nr. 1 nuos 
tatais.

9 §. Pratęsiant apgulos stovį rei
kia laikytis ankstyvesniųjų paragrafų 
nuostatų.

10 §. Kai apgulos stovis paskelb 
tas, Respublikos prezidentas oficialiu ir 
viešu aktu paskiria vieną ar daugiau 
magistratų (apeliacinio teismo teisėjų) 
3 § reikalams, o taipgi valdininkus iš 
imties priemonėms vykdyti ir nustato 
joms reikalingas normas.

11 §. Kai baigiasi apgulos stovis, 
tuoj nustoja veikę ir visi jo efektai.

12 §. Apgulos stovui galiojant pa
naudotos priemonės, šiam pasibaigus, 
Respublikos prezidento atskiru praneši
mu patiekiamos Atstovų Rūmams su 
suimtų asmenų pareiškimais ir kitais 
reika'ingais dokumentais.

13 §. Respublikos prezidentas ir 
kiti valdininkai yra civiliškai ir krimi 
itališkai atsakingi už valdžios panaudo 
jimą piktam.

14 §. Neatsižvelgimas į bet kurį 
šio straipsnio nuostatą daro visą veiki 
mą nelegališku.

15 §. Specialiu įstatymu bus su 
reguliuota apgulos stovis karo metu ar
ba karo apystovose.

176 str. Laikoma diplomatinė 
atstovybė prie Šventojo Sosto.

177 str. Apsauga nuo sausros 
efektų žiemių valstybėse priklausys sis- 
tematimo plano, bus pastovi ir Sąjun
gos žinioje, o jos tarnybos ir darbai 
neapims mažiau, kaip keturius procen
tus visų jų mokestinių pajamų be spo 
cialaus pritaikinimo.

1 §. Trys ketvirtadaliai to pro- 
centažo bus sunaudojami normaliams 
nustatyto plano darbams, o liekana bus 
dedama į specialę kasą ir naudojama 
nelaimus paliestų žmonių pagalbai, 
kaip tat nustato 7 str. nr. II.

2 §. Kiekvienų metų pirmąjį se
mestrą Vykdomoji valdžia duoda smul 
kų pranešimą Įstatymų leidžiamąja! 
valdžiai apie tuo reikalu baigtus bei 
einamus darbus, apie išlaidas medžia
gai ir žmonėms, o taipgi kokios dar iš 
laidos bus reikalingos darbams tęsti.

3 §. Sausros efektų apimamos 

srities valstybės ir municipijos keturius 
procentus savo mokestinių pajamų nau
doja nukentėjusioms nuo sausros žino 
neras ekonomiškas šelpti be specialaus 
pritaikinimo.

4 §. Po dešimts metų paprastu 
įstatymu galės būti peržiūrėtas ir nūs 
tatytas minimas procentažas.

178 str. Konstitucija gali būti to 
bulinama siūlomos patobulinimai nekei 
čia politinę valstybės struktūrą (str. 1 
iki 14, 17 iki 21); vyriausiosios val
džios organizaciją ar kompetenciją (I 
dalies II, III ir IV skyriai; I dalies V 
skyrius, II dalis, III dalis ir 175, 177 
181 ir šis 178 str.), o priešingu atveju 
yra peržiūrima.

1 §. Pirmosios hypotezės atveju, 
pasiūlymas turi būti formuluotas kaip 
reikiant, su nurodymu kokius nuosta
tus reikia tobulinti, ir jo iniciatyva ga 
Ii išeiti: a) mažiausia iš vieno ketvirta
dalio visų Atstovų Rūmų arba Federa 
linio Senato narių; b) daugiau, kaip 
pusės valstybių (estadų), kai per dve
jus metus iš eilės tų federalinių vieno 
tų seimai balsų dauguma tat pareiškia.

Patobulinimas yra priimtas, kai 
per dvejus iš eilės metus Atstovų Rū 
mai ir Federalinis Senatas absoliutino 
dauguma tą patobulinimą priima dvie
jose diskusijose.

Kai potobulinimns gauna dviejų 
trečdalių vieno šio organo atstovų balsą, 
tai tuoj turi būti patiektas kitam organui 
perbalsuoti, jei tas yra susirinkęs, o prie
šingu atveju, tai per pirmąją legieliacinę 
sesiją, ir suprantamas priimtu, jei gauna 
balsų daugumą. (b. d.)

3



Pusi. 4 L IE TU VIS Nr. 8 (320)

Valstybės išdavimo byla svarstoma toliau.

Nuo sausio 7 d. ligi 21 d. Kauno I 
svarstoma valstybės išdavimo byla bu 
vo pertraukta, nes susirgo keliolika kai I 
tinamųju, keli gynėjai ir dalis teismo 
nariu. Dabar, beveik visiems pasvei
kus, byla nagrinėjama toliau. Kaltina
mųjų tarpe jaučiamas ypatingas nervin 
gumas, nes jie mato, kad liudininkų pa 
rodymai neina jų naudoti. Tiesa, kai 
kurie liudininkai bandė išsisukinėti ir 
meluoti, bet teismas bemeluojančius su
gavo. Meluojantieji Rūdininkai atiduo 
ti apygardos teismo valstybės gynėjo 
žinion, kad juos patrauktų atsakomy
bėn ir nubaustų už neteisingus parody
mus teisme.

Jau ankščiau buvome pranešę, kad 
nacių agitatoriai bando daryti tam tik 
rus spaudimus j liudininkus, kad šie 
teisme gintųsi savo parodymų, duotų 
ankščiau teismo tardytojams. Kai ku 
rie taip ir daro, sakydami, kad pamir 
šo ką sakė teismo tardytojui. Bet jiems 
gintis gana sunku, nes teisme yra dau 
gybe įrodomosios medžiagos. Pagaliau,

I beišsisukinantieji liudininkai vis dėlto 
turi pasakyti teisybę, nes už melavimą

I bijo gresiančios bausmės.
Nuo sausio 21 d. klausiami liudi

ninkai patvirtino daug teisiamųjų naši 
kaitimų. Liudininkų parodymus ypa
tingai stengiasi nuneigti Zasas, Roppas 
ir Neumannas. Jie po kelis kartus tei 
ginasi, bet taip suktai, kad teisybė čia 
pat matyti. Vienas liudininkas patvir
tino, kai Zasas su savo bendrais važi
nėjo i Berlyną ir norėjo pasimatyti su 
Hitleriu, tačiau jie pasimatė tik su Hit 
lerio pavaduotoju Rudolfu Ilessu. Šis 
liudininko pasakymas buvo skaudžiau 
sias smūgis Zasui ir jų grupės teisi
miesiems, nes ankščiau visi gynėsi, kad 
su Berlynu jokių santykių nepalaikė. 
Tai buvo šalto vandens kibiras visam 
Zaso grupės kaltinamajam suolui, kuris 
dar labiau susinervavo ir Įsikarščiavo. 
Liudininkų apklausinėjimas užtruks, 
gal būt, ligi vasario pradžios. Byla, 
manoma, baig is apie vasario 10 d.

Tsb.

Iškilmingas Lietuvos Nepriklausomybės Pa
minėjimas Lietuvoje.

Telegramų agentūra «Havas, pro 
neša iš Kauno, kad visoje Lietuvoje su 
nepaprastu entuziazmu ir iškilmėmis 
buvo minimos 17 metų Lietuvos Nepri
klausomybės paminėjimas. Didžiausios 
iškilmės buvo Kaune. Prie nežinomo 
kareivio kapo buvo atlaikytos iškilmin 
gos pamaldos, už žuvusius per kovas 
už Nepriklausomyoę Lietuvos karžy-

Fašistu vyriausios
Praeitos savaitės pabaigoje Veneci 

joje buvo sušaukta vyriausioji Italijos 
fašistų partijos taryba, kuri faktinai 
yra aukščiausias partijos organas. Ta 
rybos posėdžiai truko tris dienas. Die
notvarkėje buvo pastatyta visą eilę 
svarbių klausimų, liečiančių Italijos vi 
daus ir užsienių politiką. Italijos dik 
tatorius Mussolini padarė ilgą prnneši-

gius.
Lietuvos visuomenės sieksniuose 

pažymima, kad šių metų nepaprastos 
manifestacijos ir iškilmės, suruoštos va 
sario 16 d. parodo didelj lietuvių tau
tos vieningumą, solidarumą bei pritari
mą dabartiniai Lietuvos Vyriausybės 
vedamai politikai.

tarybos posėdžiai.
mą apie užsienių politiką, pnžymėdams, 
kad praeitais metais Italija pasirašė ke 
lėtą svarbių tarptautinių sutarčių. Ypa 
tingai svarbi paskutinioji sutartis su 
Anglija. Tnrp kitko, Mussolini pareiš
kė kad Italija savo karines pajėgas tie tik 
nemažiosenti, bet dar padidinsianti, uos 
to reikalauja valstybės apsauga.

Italijos - Abisinijos incindentas.
Italijos — Abisinijos incindentas, 

kuris buvo beveik likviduotas, pasku
tiniu laiku vėl paaštrėjo. Italija Į Ry 
tų Afriką pasiuntė nemažai kariuome
nės, kuri su dideliu entuziazmu buvo 
išlydėta iš Napolio uosto. Italijos—Abi 
slnijos santlkiai labai įtempti ir neži

nia kuo jie baigsis, nors vėliausios ži
nios praneša, kad incindentas busiąs 
likviduotas taikiu bildu. Tarp susiki
virčijusių šaiių eina derybos. Jei jos 
baigsis sėkmingai, tai gal bus išvengta 
rimtesniu pasėkų.

Milžiniškas gaisras Argentinoje.

I Vasario 16-tos iškilmės 
i„Dr. Vinco Kudirkos“ 

vardo mokykloje.
Lygiai 17 vai. pradėjo rinktis j 

naujai pastatytus «Dr. Vinco Kudirkos, 
vardo mokyklos ritmus kviesti svečiai 
ir mūsiškiai iš visų São Paulo priemios 
čių.

Iš pakviestų svečių dalyvavo: Vyr. 
Santa Casa direktorius, Dr. Synesio 
Rangel Pestana, d-rai: A. Giorgio—Ma
rrano. dr. B. Gravina, dr. G. Malzoni, 
dr. Quartim Barbosa, dr. P. Eouseca, 
S. Paulo Interventoriaus adjutantas, lt. 
Pires, miesto Prefekto asmeninis sekre 
torius ir Secretaria de Agricultura, Co 
mmercio e Industria atstovas. Iš kon
sulų mūsų šventėn atsilankė: prancūzų 
vengrų, čokoslovakų, suomių ir latvių 
atstovai. Be išvardytų čia atsiuvu bu 
vo atsiųsti «O Estado de S. Paulo., «A 
Gazeta» ir «Diário do S. Paulo- spau
dos bendradarbiai.

Nors Dariaus — Girėno salė ir 
erdvi, tačiau mūsų žmonių buvo tiek' 
daug prisirinkę, kad sunku buvo net 
atsikvėpti; kaip bažnyčioj per kokius 
didžiuosius atpuskus buvo spūstis.

Tai rodo vis didėjautj mūsų žmo
nėse susipratimą, ir norą pareikšti pa 
garbą tiems mūsų didvyriams, kurių 
vardu atidaryta didžioji mokyklos salė.

Pati salė buvo labai gražiai pa
puošto gyvų gelių vainikais. Tai mo- 
kiečiams ačiū už tatai.

Nesimatė mūsų skautų, nors jiems 
kaip tik derėjo eiti garbės sargybą prie 
Dariaus — Girėno paveikslo. Matomai 
pats skautų vadas šito nedasiprotėjo pa 
daryti. Labai skystą Įspūdį darė 6 — 7 
skautai atvykę rytojaus dieną į panini 
das už Tėvynę.

Beje, del pamaldų. Jos šiemet 
buvo skelbiamos kaip visuomet, bet 
žmonių nedaug jose tedalyvavo. Net 
ir mokytojų ne visi atsilankė, o jau ši
to apsileidimo jiems atleisti negalima!

Didelis ačiū tenka pasakyti vi
siems, kurie darbu ir aukomis prisidė
jo prie šios iškilmės pagražinimo, nors 
čia pnt turime pasakyti, kad kol gos 
— mokytojai p. V. Ntilivaikai nieko ne 
padėjo atidarymo metu. Labai gaila 
kad taip buvo, bet tas pirštu prikiša 
mai rodo vieningumo stoką.

Ačiū už solo programą salėje ir 
radio «Record» stotyje prof. L. Ivano
vui, kuris mielai sutiko akompaniuoti 
Telesforui Mažeikai.

Del radio programos ir tenka ke 
lis žodžius pasakyti. Ji butų išėjusi 
graži, kaip koncertinė dalis salėje, jei 
dirigentas ir choristai būtų žinoję savo 
vietos ir jei kelios panelės nebūtų «už- 
sinotúréjusios». Turėjo valandą laiko 
nustatytu laiku atvykti j radio studiją, 
bet... žiopliškai pavėlavo. Gaila, labai 
gaila darbo, kuris niekais nuėjo. Šiaip 
už programos atlikimą salėje, ačiū.

Svečias.

mindamas didingą Lietuvos praeitį ti
po D. L. K. Vytauto mirties jos silpnė 
jimą, pagaliau visišką laisvės neteki
mą.

Lietuvių tauta neteko laisvės, ne 
teko spaudos net buvo draudžiama vie
šose vietose lietuviškai kalbėti ir t. t.

Lietuviai svetimųjų, rusų, vokie 
čių plakami kamuojami kovojo viri iim 
tą metų, už išsiliuosavimą už tautos 
laisvę, kurią laimėjo, tik po didžiojo 
karo.

19'8 m. Vasario raėn. 16 tą dieną 
paskelbia visam pasauliui, kad lietuvis 
nenori daugiau vergauti, kad atstato
ma Nepriklausoma Lietuvos valstybė 
su sostine Vilniumi, kurį vėlinu arži 
nas Lietuvos priešas lenkas, klastingu 
būdu užgrobė.

Tai pat ir Klaipėdoje štumauja 
vokiečiai, šmeižia lietuvius, nori atplėi 
ti Klaipėdą nuo savo motinos Lietuvos. 
Bet lietuvis novel gavo ir nevergiąs. 
Mokės ir sugebės apginti savo laisvę.

Tad ir jūs nebūkit dvasios palie 
geliai!

Nevergaukit svetimiems, vartoda 
mi jų kalbą, bei papročius. Pasižadė
kite man nuo šiandie nors mokykloj ir 
namie kalbėti tik lietuviškai, nes lietu
viška kalba gražiausia jai domisi visos 
kultūringos tautos, tad ir jūs brangio- 

i kit jų ir šekit Lietuvos Karžygių pė 
domis. — Baigus matytojui savo turi 
ningą kalbą, sušukta kelis kart valio! 
Laigyvuoja Nepriklausoma mūsų tėvy
nė Lietuva!

Tuom baigėsi šis įspūdingas vėlia 
vų pakėlimas.

S. A. S.

PING-fONGAS.

Vasario 19 dieną Rosario miesto,, 
vienoje medžio dirbinių fabrikojo kilo 
milžiniškas gaisras, kuris sunaikino 
fabriko sandelius ir padarė nepaprastai 
didelių nuostolių. Gaisras nepaprastai 
greit išsiplėtė. Per gaisrą apdegė dau 
gybė darbininkų iš kurių koletas jau 
mirė, kiti sunkiai sužeisti. Daug žmo 
nlų dingo ir dar nesurasti. Ši baisi 
katastrofa sujaudino visą Argentinos

visuomenę. Gaisro padaryti nuostoliai 
s ekia dviejų milijonų pezų.

Pranešama, kad Rosario mieste 
viešpatauja klaikus vaizdas. Daug žmo 
nlų labai apdegė ir kenčia baisiasius 
skausmus. Gydytojai pasakoja, kad to 
kių baisių žaizdų nuo ugnlės jiems nie 
kur neteko matvti. Gaisrininkai su šiuo 
milžiniškų gaisru beveik nepajėgė ko- 
ti.

* *

K r o n i k a o

Brazilijos Delegacijos Misija Londone.
Anglijoje dabar randasi Brazilijos 

prekybos delegacija su ministeriu Šuo- 
za Costa priešaky, kuri veda derybas 
su anglais dėl sudarymo naujos preky
bos sutarties ir sutvarkymo įvairių pre 
kybinių bei ekonominių santiktų.

Brazilijos delegacijai Londone bu
vo suruoštas didelis bankietas. Minis- 
teris Souza Costa laukėsi pas Anglijos

karalių Jurgį V. Vietos ir anglų spau
dos spėjimu, Brazilijos delegacijos mi
sija visiškai pasiseksianti,

“LIETUVIS
- GYVENIMO VEIDRODIS.

IŠKILMINGAS VĖLIAVŲ PAKĖLI
MAS.

Vasario 16-tą 10 vai. ryto įvyko 
iškilmingas vėliavų pakėlimas, prie «Dr. 
Vinco Kudirkos» vardo rūmų. Vėliavų 
pakėlime dalyvavo: mokyklos Tėvų Ko 
mitetas, Jaunimo S-gos «Viltis» ir Spor 
to S-gos «Lithuania» Mokos skyrių ats
tovai ir virš šimto šios mokyklos moki 
nių, kurie savo mokytojo sugrupuoti 
prieš rūmus, supakeltomis akutėmis į 
trispalvę mūsų tautos vėliavą, kuri ple 
vėsuodama lėtai kyla į stiebo viršūnę 
visi rimtais veidais ’ gieda Lietuvos 
Himną.

Toliau mok. V. V. Nalivaika pasu | 
kė, progai pritaikintą, gražią kalbą, pri

Lietimą niečiai, Lietuvos Neprikišu 
somybės sukaktuvėms paminėti, suren
gė vasario mėn. 17 d. tarp Mokos ir 
Bom Retiro skyrių ping-pongo rungty
nes Lietuvių Namuose (Rua Bandeiran 
tęs 92), 3 v. p. p.

Prieš rungtynes mokytojas Ed. Pa 
žėra apibudino tos dienos reikšmę, su
žadindamas dalyviuose savo Tėvynės 
meilę ir draugišką, taikingą besivaržau 
čių komandų nuotaiką. Bom Retiro 
skyr. pirm. Juozas Januškis pareiškė 
pageidavimą, kad šios rungtynės sus
tiprintų santykius abiejų skyrių. Su 
sunkta kelis kart «valio» ir pradėt» 
žaisti. 2 jų komandų teisėju buvo 11. 
Šukevičius. Pradžioje ėmė spausti botu 
retiriečiat. Jie pirmutiniai padarė vir» 
dą (pakaitą). Ypač pasižymėjo jaunas 
skautukas St. Urbietis, kuris daugiau
sia punktų padarė. Bet mokiečiai ne
nusiminė ir atkakliai kovojo del ki’k 
vieno punkto, pagaliau j pabaigą netik 
susilygino, bet net pralenkė, laimėdami 
partiją 100 : 91 rezultatu. II jų komiu 
dų toisėju buvo P. Jurgutis. Išlošė tuo 
kiečiai rezultatu 150 : 119. Taipat ii 
lošė ir I-ji Mokos komanda 2CO : 112. 
Rungtynės praėjo gražia nuotaika, ge
ru ūpu. Buvo žaidžiama iš taurių, ku 
rias pastatė: I jai kotu. p. B. Steponai 
tis, II jai B. Retiro sk. v-ba, III-jai No 
kos sk. v-ba.

E.

Paieškojimas.
Aš Apolonija Kuzmiene puieikau 

Adolfo Lapinsko kas apie jį žino, pra
šau pranešti žodžiu nr raštų j «Lietu
vio» Redakciją, rua Bandeirantes, 92.
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Ka mano Lietuvos Aeroklubas 
apie „Lituanicos H“ skridimą. Lituanika II g-ali sumušti pasaulini skridimo rekordą. M '

■ Talkos» spaudos biuras kreipėsi
i Lietuvos Aeroklubo pirmininką prof. 
Žemaitį pasiteirauti Aeroklubo nuomo
nės apie antrąjį transatlantini skridimą.

— Turiu Jums pasa.yti — kalbė
jo prof. Žemaitis, kad skridimas pernai 
neįvyko dėl daugelio priežasčių. Viena
ii rimčiausių buvo ta, kad fabrikai pa- 
žadėtu laiku nepagaiuino lėktuvo dalių 
Nors Amerikoj ir dirbama viskas labai 
greitai, bet pertaisyti keleivini lėktuvą 
j trsnsatlantinj nėra taip lengva. Nu 
pirkus Lituanica ]], lėktuvą teko per
dirbti. Ypač daug laiko atėmė keleivi
nių kabinų perdirbimas į benzino tan
kus; be to, ir pertvarkymas svorio cen 
tro užėmė nemaža laiko. Lituanicą II 
teko įtaisyti gazometras, chronometras, 
Jlimotras, radio priimtuvas ir siųstu
vus ir daug kitų instrumentų, kurių ne
buvo keleiviniam lėktuve. Šiuos dar 
bus bevykdant atėjo ruduo, naktys pa
sidarė ilgos, taigi aišku, tokiu laiku 
skristi Lituanieui H buvo pavojinga. 
Visos tos priežastys vertė sprendimą 
atidėti šiems metams.

— O ar dabar Lituanica II pilnai 
parengta skridimui, ir ar visi aparatai 
jau prie lėktuvo pritaikinti? — paklau 
sė Tsb. bendradarbis.

— Visų smulkmenų imga’ėėiau 
Jums ir pasakyti, bet bendrai žinau, 
kad šiuo laiku žymesnė dalis aparatų 
prie Lituanicos II jau pritaisyta, bet 
vis dėlto dar trūksta kai kurių smulk
menų, kurios netrukus bus baigtos.

■— O kokia, Pone Profesoriau, JCt- 
su nuomonė dė; pareikštų pretenzijų 
lakūno Jonušo?

— Atrodo, kad tos pretenzijos ne
visai rimtos. Bent paviršutiniškai su
sidaro toks įspūdis, kad Jonušas pats 
ntsieakč nuo transatlantinio skridimo. 
Juk jis, o niekas kitas, pastatė naujas 
nepriimlnas sąlygas ALTASS-ui. Iš 
iių nepriimtinų sąlygų buvo viena, kad 

Jonušas reikalavo po perskridimo palik 
ti Lituanicą jo nuosavybėje; be to, Iš 
surinktų aukų reikalavo labai didelio 
honor-iro. Taigi, mano manymu, toks 
Jonušo reikalavimas buvo lygus atsisa
kymui nuo skridimo. Turiu Jums pa
sakyti, kad šiame klausime Aeroklubas 
nė kiek neprisidėjo nei prie Jonušo ats 
tatymo, nei prie Įeit. Vaitkaus kvietimo 
Tai gryvai pačių Amerikos lietuvių rei 
kalas, kurie tam reikalui turi išsirinkę 
komitetą, vadinamą ALTASS.

— Leiskite paklausti, p. Pirminiu 
ke, ar Lituanica 11 yra pritaisyta skris 
ti vienam lakūnui ar dviem, ir kiek ta 
me tiesos, buk dėl kilusio konflikto da 
bar rasta «salamoniška» išeitis, būtent, 
projektuojama leisti skristi j Lietuvą 
abiem lakūnam — Jonušui ir Vaitkui.

— Čia gana painus klausimas, 
bet pasistengsiu trumpai atsakyti. Vi
sų pirma, dabar Lituanica II yra įtai
syta skristi vienam lakūnui. Taigi, jei 
gu tektų lėktuvą pritaisyti dviem lakū
nam, tai tas kainuotų gana brangiai. 
Bemaž visą lėktuvą tektų iš pagrindų 
pertvarkyti ir įtaisyti antrą sėdynę ir 
vairą. Viskas tas kartu su lakūnu ever 
tų žymini daugiau, kaip 100 klg., o tas 
priverstų imti sumažintą benzino kiekį. 
Su 100 klg. benzino galima nuskristi 
bemaž f>00 kilometrų. Tat ga- a didelis 
atstumas. Bet jeigu visos kliūtys būtų 
nugalėtos ir lėktuvas būtų pertvarky
tas skridimui dviem lakūnam, kada vie 
nas antrą paraduoja, vairuodami lėktu
vą, tai betgi tokio perskridimo reikšmė 
per Atlantą būtų nedidelė, nes po Da 
riaus ir Giiêno perukridimo Atlantą nu 
galėjo daug lakūnų. Bet jų dauguma 
skrido dviese. Tarp kitko turiu pažy
mėti, kad per daug perkrautas lėktuvas 
sunkiai pakyla nuo žemės, tai yra jam 
sunku atsiplėšti nuo žemės. Yra žino
ma daug atsitikimų, kad laike pakilimo 
nuo žemės lėktuvas užsidegė ar įvyko 

kitokia katastrofa. Jeigu, skris vienas 
lakūnas, tai toks perskridimas per At 
lantą turės žymiai, didesnės reikšmės, 
nes Lituanica II neturi automatinio pi
loto. Nereikia, užmiršti, kad be tokio 
automatinio piloto Atlantą; rodos, pers 
krido tik vienas Lindberghas. Bet jo 
kelionė buvo žymiai trumpesnė, negu 
numatoma Lituanicos II. Lindberghas 
tada nusileido Paryžiuje. Jeigu lakū
nas Vaitkus skris vienas ir, laimingai 
perskridęs Atlantą, pasieks Kauną, tai 
jisai gali sumušti pasaulinį skridimo 
rekordą į tolį be automatinio piloto.

— O kada įvyks skridimas, Pono 
Pirmininke?

— Jeigu nebus numatytų kliūčių, 
tai Lituanica II turėtų išskristi šiais 
metais birželio pabaigoje arba liepos 
mėnesio pradžioje, nes tuo laiku train 
piausios naktys ir ilgiausios dienos, kas 
žymiai palengvina patį skridimą ir la
kūnui geriau orientuotis.

— Turiu pasakyti, kad ALTASS 
yra surinkęs apie 32.000 dolerių, bet 
tų pinigų gali dar pritrūkti. Lietuvos 
Aero Klubas yra pasirengęs kiek leis 
jo lėšos, padėti ALTASS-ui užlaikyti 
pradėtą darbą. Netrukus galutinai pa
aiškės kiek dar trūksta pinigų, bet gi 
tas nesutrūkdys skridimo užbaigimo, ir 
šiemet skridimas, manau tikrai įvyks 
— užbaigė prof. Žemaitis. Lietuvos 
Aeroklubas neragino amerikiečius lietu
vius aukotis antro skridimo ruošimui; 
bet joigu jie to darbo ėmėsi ir jau tiek 
daug padarė, tai reikia stengtis, kad 
skridimas įvyktų ir pavyktų, nes kitaip 
būtų negarbė pirmiausia patiems ame
rikiečiams lietuviams, ■— užbaigė prof. 
Žemaitis.

Tsb.

Dariaus — Girėno vardo sa
le atidarant pakviesti sve
čiai „Dr. Vinco Kudirkos“ 

vardo mokyklai aukavo:
Dr. P. Mačiulis 1008000, Snr. Ly- 

der Sagen, Suomijos konsulas 1008000, 
Dr. Paulo Quartim Barboza 008000, 
Dr. Antonio Giorgiomarrano 508000, 

Dr. Lajos Boglar, Vengrijos konsulas 
50$000, Tenente Affonso Pires — S. 
Paulo Interventoriaus atstovas 50$000, 
Snr. JI. Martin, Prancūzijos vice-konsu 
las 508000, Kunigas Sugintas 1080000, 
Dr. Carlos Brunetti 508000, Dr. Biagio 
Gravina 508000, Snr. Francisco Ganger 
50$000, Dr. Sunesio Rangel Pestana 
50$0CO, Snr. Francisco De Vivo 508000, 
Dr. Paulo Guimaraes da Fonseca 
208000, Snr. Antonio Guerrino 208000, 
Tenente Olympio Pimentel 108000, Snr. 
Rudolf Rezny, Čekoslovakijos konsulas 
508000, Snr. Gustavo Maliy, Čekoslova
kijos konsulato sekretorius 208000, Snr. 
J. Carlos Nobre—Radio Record 20$000, 
Snr. Salvador Caruso 10$000, Snr. Ma
xes Kairauskas 208000, Snr. Jonas Ste 
ponaitis 208000, Inspector Snr. José 
Benedito Dutra 108000, Snr. B. Stepo
naitis 1C$000, Snr. Jonas Budzilas 
108000, Snr. Jonas Zabrockis 108000, 
Snr. Antanas Jtajus 108000, Snr. Sta
sis Dorinąs 50$000, Snr. Leonas Šišla 
208000, Snr. Liudas Valiukas 20$000, 
Snr. Vincas Kutka 2$000, Parašas neis 
kaitomas 108000, Alfonsas Baubinas 
58000.

Viso suaukota 1:0578000.
Iš viso «Dr. Vinco Kudirkos» v. 

liet, mokyklos statybai, su anksčiau 
skelbtom aukomis, Šilo Paulo lietuvių 
kolonije, surinkta Rs. 4:3948400.

Visiems gerbiamiems aukotojams 
«Dr. V. Kudirkos» liet. prad. mokyklos 
Tėvų Komiteto vardu reiškiu nuošir 
džiausią padėką.

Mokyt. V. V. Nalivaikn.

AR JAU ATNAUJINAI PRE. 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJI E 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

P. Korsakas.

Nutautėjimas.
Daug kartų ta tema yra kalbėta, 

bet pravartu dar kartą panagrinėti šį 
aktualų išeivijos klausimą. Pirmiausia 
aiškiai reikėtų įsivaizduoti: kas yra tau 
ta ir kas yra nutautėjimas? Tauta va
dinama ta visuomenės grupė, kuri turi 
savo kalbą, kultiirą, tikėjimą, tradici
jas, charakteri, gyvena bendromis idė
jomis. Išnykus šiems faktoriams-tau 
ta įniršta, nutautėją. Pavyzdžiu galime 
paimti lietuvių tautos svarbesnes ketu 
i'ab šakas: lietuviai, latviai, prūsai ir 
jotvingiai. Pirmosios dvi liko gyvos, 
sukūrė savo valstybes. Pastarosios dvi 
nesugebe.o panigti užkariautojų vokie
čių ordenų kergiamų dievų, užlaikyti 
savų idealų, savosios dvasios, laikus 
bėgant, apmirė tautiškoji sąmonė, as’’ 
luiliavosi, perėmė jų kalbą, tikėjimą ir 
t. t. Taigi nutautėjimas ir yra nesą
moningas perėmimas kitos tautos virš 
minėtų faktorių, aklas pasidavimas jos 
įtakas, pamėginus garbinti jos dievų.

Mes, lietuvioi išeiviai, pasirausę 
savo įsitikinimų užkuliomoso ar nepas- 
tebėtumėra tos pačios nutautėj’mo silp
nybės? Juk mūsų gyvenimus Brazil! 
joj neviršija net dešimties metų, o tuo 
tarpi) jnu pradedam neigti savo gimtą
jį kalbą, pamêgom vietinę, nešokam 
vaikučių eubraziliejimą, neskiepijnm 
jiems meilę prie skambiosios savo kal
bos, gimtojo krašto puikiųjų vaizdų, 
didžiųjų kunigaikščių, iškėlusių Lietu 
vos carbę visos Europos ribose, laisves 

kovotojų, atpirkus; ų mums laisvę krau
ju. Mes pamiršom kam kovojo Kudir 
kos, Basanavičiai, Smetonos, kam dau
gelis kalėjimuose puvo, kam Sibire tru 
n i jo, kam gyvybes dėjo. Mes visa krau 
ju užkariauta nesigaletumė veltui ati
duoti, o svetima iš pirmo žvilgsnio pa
milti. Me8 pamiršom visos Tautos liū
desio — galybės ir kultūros lopšio — 
Vilniaus nustojimą. nesirupinnm

’ Vilniui Vaduoti Sąjungą remti, 
negalvojam davus Tautos Vadui ženklą 
vyti giuobuoni — lenką iš Sostinės pas 
kubėti pagalbon. Ar ruošiamės tam? 
.5 e t bijome karines prievolės. Daugelis 
misų prisimena rusų ir vokiečių oku 
pacijos vargus, ne vienas yra laisvės 
kovotojas, tad galime įsivaizduoti vil
niečių nešamą jungą, — turint galvoj, 
;og lenkas yra daug t auresnis už rusą 
ar vokietį, jų lūkesį tos valandos, 
kad laisvieji tautiečiai atėję pagalbon 
ant Gediniao Pilies Bokšto iškels tris 
palvę vėliavą, kuri amžinai plevesuos. 
Ar iš mūsų svajonių tos idėjos tik ne 
nyksta? Ar tebesidžiougiam Tautos lai 
mėjimais, ar Bustame dėl jos skausmų? 
Jei tiek pasikeitėm nepraėjus dešimčiai 
metų, tid ko laukti iš mūsų tautiečių 
už šimto, dviejų šimtų metų? Žengiant 
nuo lietuvybės prie garbinimo svetimų 
dievų tuo pačių tempu, ne tik lietuvis 
pamirš savo skambią kalbą, melodingą 
dainą, garsią istoriją, bet ir nežinos ko 
kiam žemyne yra Lietuva ir, bendrai, 

ar žinos, kad kada nors jo bočiai, pra 
bočiai buvę lietuviais. Toks liūdnas Ii 
kimas mus laukia, jei mes, kol dar no 
\člu, nesigriebsim priemonių pastoti ke 
lią n itautėjimui. Kokios gi yra prie
mones tai kovai? Priemonės yra so 
kančios. Už šimto ar dviejų šimtų me
tų mes, be abejo, negyvensiu), liks mū 
sų vaikai, vaikų vaikai ar tolimesnės 
kartos. Karta kartais perduoda visą 
drasinį ir kultūrinį lobį. Jaunesnioji 
kartu gautąjį lobį tobulina, naujais pa
tyrimais papildo ir perduoda sekančiai 
kartai. Tad pasistenkim perduoti savo 
vaikams, ką nuo tėvų esame gavę. Pri 
siutinkime tuos močiutės pasakojimus 
ilgais žiemos vakarais prie ratelio apie 
knygnešių vargus, rusų ir vokiečių 
žiaurią priespaudą, tėvynės sūnų pasi
aukojimą Nepriklausomybę vaduojanti, 
papasakokim jiems. Jie daug ką su
pras, pamils tą šalelę, kuri tiek daug 
kentėjo, jie svajonėmis gyvens toj ša'e 
lėj. Vaikas, tartum jaunas vaisių me
delis, kuri išauginame sulig mūsų no
ro, atsidėjimo ir priežiūros. Jei mede 
lį skiepysim kultūringojo medžio akele, 
IMs naudingas atšalas. kurios ateity 
duos gerą vaisių. Tas pats ir su vai
ku. Jei skiepysim jam Tėvynės meilę, 
tėvams, vyresniesiems pagarbą silpnie 
siems užuojautą ir t. t., tad, užaugus 
jam, skinsime tuos pačius vaisius da
bar klysta tėvai, kurie mano, jog vai
kams auklėjimo, mokymo nereikia, ku
rie sako: «Ką čia vaiką beišmokysi, 
užaugs ir pats protą įgaus». Tokia nuo 
monė ne tik yra žalinga, bet ir pražū
tinga. ’ Kiek tokių tėvų, palikdami vai 
kus gatvės auklėjimui, išaugino nenor 

inalių žmonių, kurinis šiandien kalėji
mais prigrūsti. Vaikas reikia pažabo
ti ir laikyti kol jis pradės protu savis
toviai vadovautis; žaboti ne virvėmis, 
rykštėmis ar kita jėga, bet meile, pamo 
kymais, žodžiu. Palenkti ta kryptimi, 
kad užaugtų ištikimas Tėvynes sūnus 
ir naudingas tėvų senatvės globėjas.

Paieškojimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Šilo Paulo, rua Aureliano Cautinbo, 1U 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

L Jasionį Kazį, kilusį iš Klebeniš 
kių kaimo, Pažaislio vaisė., Kauno aps.

2. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

3. Katkų Adolfą, kilusį iš Šiaulių
4. Sabaliauską Mykolą kilusį iš 

Vandžiogalos vaisė. Kauno apskr.
5. Bakalereiskj Tevelj, kilusį iš 

Butrimonių m.
6. Bučinską Joną.
7. Dzidoraviėių Joną iš Raguvos.
8. Riškų Antaną, Ringuvenų dva 

ro, Kuršėnų valič.
9. Bivainj Stasį, Taujėnų valič. 

Ukmergės apskr.
10. Vilnonį Antaną.
11. Vilnonytę — Grebnickienę 

Oną.
Visi piliečiai, kurio žino paieško 

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, to- 
praneša jų adresus Konsulatui.
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PASAULYJ
NUSIŽUDĖ DVI AMERIKOS KONSU

LO NAPOLY DUKTERYS.

Iš Londono pranešama, kad neto 
Ii Uprainsterio, kelyje iš Londono j Pa 
ryžiu, iš lėktuvo iššoko ir užsimušė dvi 
Amerikos Konsulo Napoly (Italijoj) dūk 
terys, Jane Ir Elizabhet Dubois. Jos 
nukrito ii 2000 metrų aukštumos. Kū 
nai liko visiškai sužaloti. Sužinojęs 
apie savo dukterų tragedija, Amerikos 
konsulus Kapelyje išvyko Anglijon. Nu 
sižudžiusiųjų merginų sužieduotiniai bu 
vo du anglų karininkai, kurie nesenai 
žuvo per vienų aviacijos katastrofą. 
Tas labai paveikė j jaunas merginas ir 
jos negalėdamos perkąsti skausmo, nu 
sižudė.

TAUTU SĄJUNGOS TARYBOS POSĖ
DŽIAI.

Šiuo metu Ženevoje vėl posėdžiau 
ja Tautų Sąjungos Taryba, kuri svare 
to Įvairius tarptautinius politinius klau 
simus. Tautų Sąjunga daro žygius 
sutaikinti Bolivija eu Paragvajum, bet 
pastangos nieko negelbsti. Kaip beveik 
visados, taip ir dabar, jokių rimtesnių 
tarptautinių klausimų Tautų Sąjungai 
išrišti nepavyko. Mat, eu jos nutari
mais didžiosios ir mažesnės valstybės 
nelabai skaitosi ir kiekviena valstybė 
veda savotišką politiką.

NERAMUMAI KUBOJE.

Iš Havanos pranešama, kad šiame 
mieste ekstremistai susprogdino dar apie 
penkiolika bombų. Vietomis padaryta 
nemažai nuostolių. Kitur ekstremistai 
susprogdino vieną senitarijos Įstaigą. 
Policija įvykį seka.

KARALIAUS ALBERTO MIRTIES SU- 
KAKTUVIU MINĖJIMAS BELGIJOJ.

Belgijoje su didžiausiomis iškilmė
mis buvo minimos metinės sukaktuvės

nuo Belgijos karaliaus Alberto 1 mir
ties. Įvairiose Belgijos vietose buvo su 
ruošti kariuomenės paradai. Karaliaus 
kapą aplankė tūkstančiai žmonių. Į tą 
vietą, kur tragingai žuvo karalius Al
bertas, orlaiviai mėtė gėles.

HAUPTMANAS PASMERKTAS MIR
TI.

Iš Amerikos pranešama, kad Fla- 
mingtone teismas pripažino kaltu ir nu 
teisė mirtimi Ilauptmaną, kuris buvo 
kaltinamas lakūno Lindbergo sūnaus 
pagrobime. Hauptmano bylu tęsėsi ga 
na ilgai ir kėlė didelio susidomėjimo 
Amerikos visuomenėje. Hauptmanas 
visą laiką gynėsi ir kaltu neprisipažino, 
tačiau dauguma liudininku Įrodinėjo, 
kad jis tikrai pagrobė Lindbergo sūnų 
ir vėliau jj nužudė, kada tėvas nenorė 
jo mokėti pagrobikui išperkamos su
mos, bet pasiskundė policijai.

Mirties bausmė būsianti Įvykdyta 
šių metų kovo mėnesį.

BAISIOS VĖTROS VENGRIJOJ.

Iš Budepešto pranešama, kad kaž
kuriose Vengrijos vietose siautė baisios 
vėtros ir sniego pūgos. Vėjas nugrio
vė daug namų, išvartė telografo ir te 
lefono stulpus, medžius ir pridarė labai 
daug nuostolių. Daug žmonių sužeis
ta.

VĖTROS IR OLANDIJOJ.

Olandijoj taip pat siautė baisį vėt 
ra, kuri padarė daug nuostolių. Žuvo 
penki žmonės ir keliolika sužeistų. Ven 
ray mieste vėjas nugriovė bažnyčios 
bokštus.

SUIMTI KOMUNISTAI.

Austrijos policija suėmė apie 20 
asmenų, kurie vare komunistinę propa
gandą Austrijos teritorijoj. Daugelis iš 
suimtųjų buvo spaustuvininkai, spauz- 
dinę komunistinius lapelius ir brošiūrė 
les. Pas juos rasta daug Komunistinės 
literatūros.

VOKIETIJOJ NUTEISTOS DVI .ŠNI
PĖS.

Reicho teismas nuteisė mirtimi dvi 
šnipes, kurios buvo kaltinamos išdavi 
me labai svarbių Vokietijos kariškų 
paslapčių. Nutektosios buvo padavu- 
sios Hitleriui malonės prašymą, bet jų 
prašymas buvo atmestas ir mirties baus 
mė tapo įvykdyta. Taip pat nuteistas 
iki gyvos’ galvos sunkiųjų darbų kalė
jimų lenkų kapitonas Sosnovskisir pa
nelė Irena von lera už šnipinėjimą 
Lenkijos naudai.

SUSITARTA DEI. SARRO KRAŠTO 
PERLEIDIMO VOKIETIJAI.

Tarp Prancūzijos ir Vokietijos pa
sirašyta visa eilė sutarčių, kuriomis su 
reguliuota visokį klausimai liepiantieji 
Prancūzijos — Vokietijos reikalus Sa 
rro krašto. Kaip žinome, po laimėto 
plebiscito Sarre, šis kraštas dabar ati
tenka Vokietijai. Daugelis Sarro kraš 
to gyventojų bijodami hitlerininkų rėži 
tno, važiuoja Prancūzijon ir kitur.

NUSIŽUDĖ KALINYS.

Vengrijos bankininkas Adolf Hei 
berner, kuri teismas nuteisė dviem me
tam kalėjimo už suktybes, šiomis die 
nomis kalėjime nusižudė.

GENEROLAS CARMONA VĖL IŠRINK 
TAS PORTUGALIJOS PREZIDENTU.

Portugalijos Respublikos preziden 
tu per paskutiniosius rinkimus išrink
tas generolas Carmona, dabartinis Por 
tugalijos prezidentas. Lisabonos mies 
te gen. Carmona gavo apie 99% visų 
balsų. Vidaus reikalų ministeris «Ha 
vas» agentūrai pareiškė, kad rinkimų 
rezultatai parodo, jos gen. Carmona ga 
įima skaityti išrinktų vienbalsiai.

Jauniesiems.

(apsnūdus'ems broliams).

Šiuo menku straipsneliu noriu 

nors keliais žodžiais prasitarti j musų 
jaunuosius, pradedančius rašyti jaunuo
lius, jaunuoles.

Visiems, rodos, aišku, kad laikrai 
čio Įvairumas, turiningumas bei Įdomu 
mas priklauso, ne tik nuo jo leidėjų:— 
pradedant redaktoriumi ir kitais tan
kiai lankančiais redakcijos būtą, bet 
ir nuo tų, kurie gyvena tolimose pro
vincijos vietose. Ytin svarbu mums 
provincijos lietuvių gyvenimas ir var
gai bei džiaugsmai. Nes iš S. Paule 
padangės mos ŠĮ bei tą gauname pas
kaityti ir iš «vargšo redaktoriaus-, ku
ris akylai seka ir visą savaitę laksto 
iš vietos į vietų, suprakaitavęs, rinkdį 
mas žinias. O iš provincijos — nieko. 
Nes ten redaktorius negali patekti...

Yra, pavizdžiui, vietų provincijoj, 
kur gyvena dešimtimis lietuvių seimu. 
Yra ir susipratusių jaunuolių, kurių pa 
reiga nors «paprastą korespondencije- 
lę» parašyti. Bet ne! Ten rūdija ga 
bi plunksna, kur nors kampo nejudina 
ma. O to neturėtų būti. Juk išlaidos 
nekokios, medžiagos yra. Tik imk ir 
rašyk... Atidėk nors pusvalandį savai
tėj. Ir tuo pusvalandžiu daug laikrai 
čiui ir jo skaitytojams padėsi!..

Kaip būtų malonu, kad paėmus j 
rankas laikraštį galėtum rasti skyrių:

«Lietuvių gyvenimas Brazilijoj!.
O ten eina: Kampino, Refinadoros 

Barretos, Ourinhos ir t.t. ir t.t. lietuvių 
gyvenimo aprašymai... Juk nereikliste 
buklų. Parašyk paprastą dalykėlį: kiek 
gyvenama, kaip, kas veikiama ir t.t.

O dabar net liūdna. Rodos ir nė 
ra provincijoj nė vieno lietuvio! 0 jų 
juk yra. YT'a daugiau virš 15.C00 «dii 
šių». O gal ir daugiau?

Mes primetame kaltę redaktoriui, 
kad laikraštis eąs neįdomus. Bet mato 
te, kad ir mes kalti. Nepadedame! 0 
vienas redaktorius ką gali nuveikti?.. 
Jis, vargšas ir taip iki ausų darbais op 
sikrovęs, sušilęs pluša, dirba. Ir prie 
geriausių norų, net ir aeroplaną turė
damas, jis savaitės laike, neapsknstų 
visų provincijos lietuvių...

Tad, jaunuoli, jaunuole, neleisk rú 
dyti gabiai plunksnai!..

Reporteris.

V. Gytis.

Svajonė.
Ankstą rytą atsikėlęs išėjau svnjo 

nių takais. Oras visur pavasario žibu
tėms kvepėjo ir pilkų vėversių daina 
sklido pavasarėjančiame gamtos gražu
me

Aš buvau toks silpnas...
Nepažinau gamtos, nepažinau nie

ko. Tik jaučiau didelį malonumą... Ėjau 
ir pats nežinojau kur.

Gal j gyvenimą?.. O gal ir ne?..
Ėjau ir ėjau be galo...
Pasimuiė padai mano. Krauju 

pasruvo pėdos. Bet aš ėjau. Dygliuo 
ta s, erškėčių apaugusiais takais.

Kada tilo vėversių daina, kada 
saulutė pratarė žaliam miškui „laba
nakt“ — ai priėjau, pakalėj augantį, 
drūtą, šimtametį, daug žinantį ąžuolą. 
Jo storame llemeny, saulutės spinduliais 
užrašyta: — «Gyvenimas».

Ten, toliau, ant seno, išvirtusio 
gluosnio, sėdėjo senutė. Baltais plau 
kais, senatvės išvaguotu veidu. Meilio 
mis, blėstančiomis akimis.

Mano pamačius ji tarė:
— Atėjai, sūneli?.. Mntau, gana 

privargai, išalkai... Sėsk; tu toks dar 
mažas ir jaunas.. O kelias — sunkus 
tau nepratusiam. Skaudus.

Lengvai atsiduso, pažvelgė į blės 
tantj saulėlydį, į seną ąžuolą ir tęsė:

— Žinau ko atėjai... Mielai tau pa 
dėsiu... Matai koks gražus pasaulis? 
Šis žalias miškas, šios margos pievos, 
bėgančios upės, paukščių daina — vis

įkas tau... Tu turi išmokti gamtą mylėti 
j ir vien tik jai gyventi... Tu nepažįsti 
žmonių. Jie yra veidmainingi. Bet ir 
juos turi mylėti. Ir jiems turi dainuo 
ti. Dainuoti nepabaigiamo pavasario 
dainą...

— O dangaus mėlynė? O auksi
nas žvaigždės ir amžinai tekanti sau
lė? .

Senutė krūptelėjo:
— Tau, mielas vaikeli, jų nepa- 

siektil Tu esi labai silpnas... Tau skir 
ta tik gamtą mylėti ir jai dainuoti...

— Ak, kaip liūdna!.. O ten taip 
gražu ir gera...

— Tnfp, bet tu ten nu! kti uega 
Ii. Tu per silpnas...

Patylėjus senutė tęsė:
— Neverk, nenusimink. Tu pa

milsi dainą, psmilsi gamtą ir žmones. 
Tik jiems dainuosi ir jie tave pamils...

— Bet aš norėčiau ten...
— Nenorėk, vaikeli, ten. Ten 

Vylius... Visi, kurie ten trokšta—mirš
ta. Žinai, kad žmogus sutvertas tik 
žemei, žinai, kad paukščiukai tik ore 
skraido. Jie laisvasparniai. Bet visgi 
ie grįžta žemėn...

Ai užsimąščiau...
Prieš mane margos pievos, žalias 

miškas... O ten, toliau — žmonės. Ki 
toj pusėj mėlynas ežeras. Iš ton plau 
kė daina. Tokia liūdna, bet tokia ra
minanti. Ji plaukia mano sielon ir ke 
lia ilgesį. Mano akyse sužiba ataros.

— Klausyki, — tarė senutė — ar 
gi? Tai mano sūnus dainuoja... Bet... 
bet... tu verki?!. Ar tu pažįsti ilgesį?, 
Oi, neverk. Pasaulis toks gražus, kv’e 
piąs pavasariu. Tiek jame linksmu

mo... Žiūrėk, kaip sapnuoja medžiai, 
kaip mylisi margos gėlės. Čia nėra liū 
desio. Neverk...

Kada aš atbudau iš mąstymo, sau 
lutė žaidė medžių rasuotose lapeliuose. 
Senutės nebebuvo.

Aš išėjau...
Sunkūs buvo mano žingsniai. 

Krauju žymėjau mono pėdas. Bet bu
vo linksma...

Aš atsiradau pajūry.
Baltai žalsvos jūros bangos laižė 

baltą kranto smėlį ir sekė senoms pu 
Šime pasaką. O pušys tylios, susimąs
tę klausėsi...

— Koks gražus pasaulis, kaip 
linksma gyventi jame! — čirškia pilka 
žuvėdra.

Bet man buvo liūdna. Aš negalė 
jau suprasti jūros pasakos. Negalėjau 
ntspėtė pūšų sapno.

Nusigrįžęs ėjau tolyn...
Didelis miestas.
Jo ūžesys priminė man tolimą per 

kūno griaudimą. Gatvėse zujo žmonių 
minios. Jie manęs nepažino ir pažinti 
nenorėjo. Jų veidai riebūs, patenkinti, 
deganti aistra. O ukys pilnos apgau
lės.

Pas apgriuvusį akmens paminklą 
sėdi senas elgeta ir meldžiasi. Žmonės 
praeina nusuktais veidais. Niekas jo 
nemato. O jis gailiomis, maldaujančio
mis akjmis juos lydėjo ir tiesė ranką:

— Pasigailėkit...
Niekas jo nematė...
Prisiartinau. Senelis pažvelgė j j 

mane:
— Pnsigailėkė...
— Aš nieko neturiu, seneli... Tu' 

riu liūdesį ir moku dainų... Bet čia 
dainuoti negalima. Čia žmonės pikti, 
veidmainiai...

— Matau, kad esi ii žalio kaimo. 
Ten žmonės geresni. Jie visus atjau
čia. Tad eik ir dainuok jiems... Jie 
tave supras, atjaus. O čia?.. Čia tau 
bus liūdna...

Ai pažvelgiau j senelį.
Per gyvenimo dienų iivaguotą vei 

dą, riedėjo ašaros.
Man gaila ir liūdna pasidarė...
Ėjau į kaimą.
Žalia palauke sklido skardi daina:

„Dainuok, nors ašaros tau krinta 
Nors daina liūdna ir gaili.
Nors ji vien iš skausmų nupinta, 
Bet man jinai meili, meili...“

Jos aidas plaukė į žalią šilą ir 
maišėsi su vėversiė čyrenimu.

Susimąstęs, šimtmetis ąžuolas klau 
sėsi dainos ir judino žalius lapus.

Saulutė juokdamos leidosi už mels 
vo ežero ir tarė «labanaktj» margui 
pievai...

Bi<oiyi-ryiE>a?uvi!
Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti «LIETUVIO» prenu
meratą 1935 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patniėjo.
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„LIETUVIS“
gaunamas šiose vielose;

1) . Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir knrnpo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj.
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus“ krautuvėje run Pra 

les 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
tisuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

T>R.
S. AI15ITI2V.
Ultravioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: viduriniu, Veneros ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

■aaMumNiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiuiiiiifiiitiiiiiiiiiitiiiifiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiiia!

Chamados.
J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

Musų mokyklų 
Gydytoju adresai: 

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

Dr. Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-0 Nr.

Dr. Biaggio Gravina - Praça 
Republica, 15 Nr.

Dr. Sílverio Carpinelli - Pra
ça Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vai. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io».

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

X®SO®maXlX^X'lXaK®K13ilfcEMEX®Xa 
® 25X Moterų Gydytojas DR. LORCH ĮgĮJ
0 Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija. ?=»

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt I Rentgeno institutas O 
SĮ p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ultravio- S 
Tlū skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus įjį 
(HJ trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas diena.X Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789. ĮĮtĮį

^XlttBXHX^XEX^XEXBim^XEX^SmX^XB^

| Dr. B. K. ©hipiakoff |
E (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) H
E • E

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tol. 4-0316 g 
H Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. E 
ra Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų E 
KJ Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... gĮ
E E^EEEEEEEEEEEEEEIEEEEEEEEEEEEEE*
« & -24šįį ąfe •» -Šį-Įfr *- Ašį= įįį iį IPI Aiži Alį » & & & 48; ąlfc Ali -»Aįfc Sjį

# *
< Dr. Adolpho Taubkin *« *-

Isac Cogan tarpininkaujant, daro
me šamadns iš viso pasaulio šalių. Už 
geriausias kainas ir su pilnomis garan 

ti jomis,

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
Sào Paulo.

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque do Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

ADVOKATAS -S

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. ĮįĮ£ 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai. #

*
.«•Alį 4į Alį tfį & šfc 4» Slfe Alį & Alį 1 4fe & Uį kį Mfc & ąįį įį Jfc šfc & djfe įjį Alį > -27i' -yf<' 3jv v)V iT> "Vn v) v -tTV ■Jfi' v)V 4TY -JJV j|Į) 45 V vjV vi v <TV ÍTV vįv 4TV vn <TV -ÍTS' -td -W1 -Jjč -v)v -5tv

i Vokiečių fotografijų jstaiga % 
f „BERNARDO., I 
s Įsteigta 1890 metais S

MEDICINOS FELČERIS.

į Atlieka įvairius darbus toto- g 
| grafijų srity. Specialybė padidi- g 
g nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
| pigus. Vyksta į namus fotografijų g 
į reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g

ARTHUR SCHMIDT
į Rua São Caetano, 111 (senas n.103) S

Is. G a r I o
Daktaras

t Tel. 4-5576 São Paulo. J? 
isffiiiniiniiisaii wibiiihiiiiuiihíiiie n ariau

O A IV '■-TISS'T A JĄ

JOSE L E V K O V I T S

Rusų medicinos klasinės mokyk 
los su didele 25 ų m. praktika ligoni» 
nėse ir klynikose specialiai, venerinių 
odos ligų, triperi naują, š-ri minkštą 
pagydo laikotarpiu 3—5 savaičių, sifi
lis nkolni 914 ir tt. Vidujinių, maža
kraujystes ir kitų l’gų.
Priima Villa Zelinoje, gatve Nr. 14-A, 
namas N. 9 nuo 9 vai. ryto iki 1 v.

p. P-
S. Pauly rua Anhain, 100 (B. Retiro)g 

nuo 3 iki 8 vai. vak.
Kalba lietuviškai ir kitomis kalbomis.

A. J AZAW A-L-4IVFCO Ei 
(Maskyos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijus 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v. 

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 d e Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.
Tel. buto 2-5068. Consultorio 2-1520.

• PPvISIEKUSIS VERTĖJAS.

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. Õ-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su
daugelio metų praktikos. — Blombuoja į Už apmokamus skelbi" rlantia ná 104/100 on nornAlfina urbti. ei. ! -L— _ _dantis už 10$000 su parcelena, arba si- •• _ ,
darbu. — Darbas garantuotas. Trau- ■ EÍ1HS xíGCiúbKCl] cb H6cLbScl" 
kia dantis be skausmo už 5$000. Ati»| •»
daryta dieną ir nakti. — I KO.

Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 
kius liudijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 
pilietybės įgijimui.

MIGUBL
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-S393

SHfflEiiBIHBIM

Į Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis j
| Laivų išėjimas į Europą
| Olympier 23. 2. 35.
S Persier 7. 3 35.
Į Macedonier 21. 3. 35.

Kainos pigios.
1 C AS A. BAAI 

Rua Mauá 2

j Įstaigos darbo teisingumas gt 
Įtsaiga atdara kasdie 

įimins'iaarrar

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išoivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j Šilo Paulo į užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.
DARIA J. ITBEIXÍCO
07, kampas rua Conceição, prie 
irantuotas 100:000$000, kurie padėti vals 
a nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, se 
nii wniwfflim if^-I-ip

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

JG> C-IA Įkurta 1900 m.
pat Luž stoties.

tybês banke. Kalbame lietuviškai 
kmadieniais tik ligi 12 vaL
!riii:!wiNnin:iiHaiiMrtiii!ci!!!HMiniiw
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SRÂZELIJQS KAUJIEHSS
Mirė ministeris Ronald de Carva

lho.
Vasario 15 dieną Rio de Janeiro 

mirė jau senai sirgęs ministers Ronald 
de Carvalho, Brazilijos respublikos pre 
zidentūros sekretorius. Jo iškilmingose 
laidotuvėse dalyvavo vyriausybės na
riai, užsienių atstovai ir didžiulė minia 
žmonių. Ministeris R. Carvalho buvo 
gabus politikas, rašytojas ir žurnalis
tus.

Namų statyba Rio de Janeiro.

K-o do Janeiro miestas smarkiai 
-tatosi. Paskutinėmis statystikos žinio 
mis, praeitais metais miesto yaldyba da 
vė 2.402 leidimu namams pastatyti, iš 
kurių 241 namas turės po 9, 10 ir dau 
giau aukštų. Rio de Janeiro kasdien 
pastatoma po 7 namus.

Naujas Respublikos prezidento 
Sekre orius.

Nauju Respublikos prezidento sek 
letorium p. Getulio Vargas paskyrė p. 
Alceu de Amoroso Lima, kuris netru
kus pradės eiti savo pareigas.

Naujos taisyklės laikraščių parda
vėjams.

São Paulo miesto irefektas pasi
rašė dekretą, kuriuo išleidžiamos nau
jos taisyklės laikraščių pardavėjams. 
Taisyklės nurodo, kad laikraščių parda 
vimo punktui nebiitų arčiau viens nuo 
kito, kaip per 25 metrus, kad jie būtų 
gatvėse, turinčiose bent trijų metrų pie
čio šaligatvius. Prieš šias taisykles 
griežtai protestuoja laikraščių pardavė 
jų sindikatas. Sindikatas nurodo, kad 
pav. Braz rajone nėra nei vienos gat 
vės, turinčios 3 metrų pločio šaligat
vius. Sindikatas reikalauja, kad šios 
taisyklės būtų panaikintos.

Atleido iš darbo 400 darbininkų.

Jacarehy mieste (S. Paulo eetade) 
užsidarė vienas didelis fabrikas, kuris 
atleido apie 400 darbininkų. Fabrikas 
užsidarė už tai, kad darbininkai reika
lavo mokėti už «ferijas» (atostogas). 
Likę be darbo darbininkai daro žygių, 
kak fabrikas vėl butų atidarytas. Fa
briko savininkai nurodo, kad jie uždą 
rę fabriką dėl to, kad neturi kur dėti 
savo gaminių, tačiau šis darbdavių mo 
tyvas esąs neteisingas.

Smarkiai ruošiasi karnavalui.
Iš visako matyti, kad šimet Brazi 

lijoj karnavalas bus labai didelis ir gy 
vns. Visokį klubai ir organizacijos kar 
navalui smarkiai ruošiasi. Jau kaikur 
dabar prasidėjo karnavalo baliai. Mat 
šiek tiek gerėjant ekonominiai padėčiai 
žmonės daugiau turi pinigų ir nesigaili 
jų dalį vėjais paleisti.

Daug Sarro gyventojų atvyks Bra 
zilijon.

Vokiečiams laimėjus plebiscita Sa 
rro krašte, daug vietos gyventojų iš ten

išsikraustė, ypatingai tie, kurie yra 
priešingi Hitlerio politikai. Nuo Hitle
rio rėžimo pabėgę Snrro gyventojai lai
kinai apsigyveno Prancūzijoj ir kitur. 
Tautų Sąjunga daro žygių, kad ka'ku- 
rins sarieč-ų šeimas apgyvendinti pietų 
Amerikoje.

Valstybės saugumo įstatymas.
Valstybės saugumo Įstatymas, žy 

mini perdirbtas ir pakeistas, vėl atiduo 
tas svarstyti Brazilijos seimui. Seime 
jis ir vėl sukėlė daug ginčų ir disku
sijų. Vieni įstatymo projektą palaiko, 
kiti prieš jį protestuoja. Ypatingai pro 
testuoja prieš įstatymo projektą kaiku 
rios darbininkų organizacijos. Vietos 
spaudoje taip pat jis kelia daug g’nčų.

Valstybės saugumo įstatymas inte 
gralistų nelies.

Nelabai senai vienas žymus Bra
zilijos politikas, kalbėdama apie vasty 
bês saugumo Įstatymą, pareiškė, kad 
šis įstatymas reikalingas, kad apsaugo
ti šalį nuo įvairaus priešvalstybinio ele 
mento, kiršinančio visuomenė, kaip ko 
munizmo, integralizmo ir t. t. Šiomis 
dienomis «Dinrio de S. Paulo» įdėjo pa 
sikalbėjimą savo bendradarbio su Bra 
zilijos integralų vadu Pilnio Salgado. 
Plinio Salgado pareiškė, kad integrals 
tai (fašistai) nėra priešvalstybine orga
nizacija, todėl valstybės saugumo įsta
tymas integralizmo visai nepaliesias, 
ką esą patvirtino daug žymių Brazili
jos politikų ir karo ministeris

Basilio Munoz apie revoliuciją 
Urugvajų’.

Urugvajaus paskutinės revoliuci
jos vadas gen. Bnsilio Munoz, kuris 
dnbar randasi Brazilijoj, Porto Alegre 
mieste, vietos spaudai padarė praneši 
ma apie Urugvajaus revoliuciją, pažy
mėdama, kad revoliuciją teko pralaimė 
ti už tai, kad tik maža revoliucijcnie 
rių dalis buvę tikri idealistai. Daugu
ma jų siekė tik savo asmeniškų tikslų.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

L. Barauskui, M. Bambalaitei, V. 
Bučinskiut, T. Davolytei. A Daučens 
kini, J. Gudaičiui, B Galinskui, F. Pe- 
leckui, K. Smitui, J. Šablevičiui, J. Ve 
liekai.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Padėka.
Visiems asmenims, chorams, so

listams, organizacijų nariams, ir ki
tiems prisidėjusioms prie Dr. V. Ku
dirkos mokyklos ir Dariaus — Girėno 
salės išpuošimo, atidarymo, programos 
išpildymo, ir kitų darbų reiškiu nuo
širdžiausią ačiū.

V. V. Nalivaika.
«Dr. Vinco Kudirkos» v. liet, 

mokyklos vedėjas.

Gerb. Skaitytojams.
Daug kartų raginami, dar kai- 

kurio mūsų skaitytojai nepasirūpi
no atsilyginti už laikraštį. Kaiku- 
rie iš jų parašę laiškus, prašydami 
nesustabdyti laikraščio siuntinėji 
mo ir žadėdami atsilyginti. Mes 
ju pažadams patikėjome ir laikraš 
t) siunčiame. Kiti gi visai nieko 
neparašė. Pastariesiems laikraščio 
siuntinėjimą būsime priversti sus 
tabdy ti.

D ir kartą prašome visų gerb. 
skaitytojų, kurie dar nėra savosko 
lų išlyginę, pasiskubinti tai padary 
ti, nes skolininkai labai apsunkina 
laikraštį.

Mes tikimės, kad mūsų gerb. 
skaitytojai neapvils mūsų.

Administracija.

*
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Tėvu žiniai.
Šiuo pranešama Dr. Jono Basana. 

vičiaus v. lietuvių pradžios m los ra», 
kinių tėvams, kad š. m. vasario mėti. 
24 d. 3 v. p. pietų Įvyksta šios mokyk 
los mokinių tėvų bei globėjų visuotinas 
susirinkimas

Dienotvarkėje: 1. V bos ir Bevizi, 
jos Komisijos pranešimai, 2. Mokyklos 
metinė apyskaita ir trumpa mokyklos 
veikimo penkių metų apžvalga, 3. Nat 
jos M los V-bos ir Revizijos K-jos rin. 
kimas ir kiti gana svarbūs mokyklą Ii# 
čią klausimai.

Visns mokinių tėvus bei globėjui 
prašoma dalyvauti.

L. Gaigalas. 
Mokyklos Vedėjas.

Naudodamiesi proga, pirmąją karnavalo dieną, sekmadienį, kovo 
3 d visi einame j Liet. Namų salę, rua BANDEIRANTES, 92 kur 
«Vilties» Bom Retiro skyrius rengia linksmą šokių

Pradžia 7 vai. vak. Pabaiga 12 vai. nakt.

GRIEŽ «VILTIES» DŪDŲ ORKESTRAS.
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£ JXAUJIEJWrA.! XAI7JI1CNA!
■ Amerikoj; Rrtuv^jaun^ž‘u ?i?a'™

■ -t- ♦ Žurnalas «VILTIS» bus nepaprastai įdomus, įvairus ir gausiai
H iliustruotas, skyriamas lietuvių išeivių jaunimui. 8
■ r r ^“rnnlas ‘VILTIS» eis kas mėnuo, 16 puslapių didumo, dide
li lio formato, ant gero popieriaus ir su gražiu viršeliu.
E Žurnalo «VILTIS» kaina, nepaisant didelių išlaidų, bus vi-
U slems prieinama. Prenumeratos kaina metams tik 88000, pusmečiui 
B 58000. Lietuvą ir kitas Europos šalis metams 158000, pusmečiui
■ 88000. | Siaurine Ameriką ir Pietų Amerikos valstybes kaina- me-
■ tams 128000, pusmečiui 6$000. Atskiro numerio kaina 18000.

Kiekvieno lietuvio išeivio pareiga šį žurnalą skaityti ir užsi-
■ prenumeruoti. Pasiskubinkite išsirašyti jį jau dabar. Pinigus siusti
==5 Šiuo adresu:

g «VILTIS» Caixa postai 1764 São Paulo.
U Kas atsius 18000 pašto ženklais, gaus vieną numerį susipažinimui.
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